
Bystřicko
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko, s. o. 

3 

2025



                                                             PROSINEC 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ BŘEZEN / DUBEN 2025
DATUm ČAs AKCE mÍsTo

1. 3. 19:00 Vepřové hody s koštem ohnivé vody Kulturní dům Věchnov

1. 3. 12:00 a 18:00 Maškarní průvod obcí a maškarní ostatková zábava Kulturní dům Branišov

7. 3. - 30. 4. - Výstava - Šahanské stáročia Městské muzeum BnP

8. 3. 09:00 - 12:00 Bystřické farmářské trhy Amfiteátr na náměstí BnP

8. 3. 20:00 18. Vinařský ples Kulturní dům BnP

11. 3. 10:00 Kino pro děti - Bob a Bobek ve filmu Kulturní dům BnP

13. 3. 18:30 Kinokavárna - Moře na dvoře Kulturní dům BnP

15. 3. 14:30 Dětský karneval KD Domanín

15. 3. 14:00 Karneval v Blažkově KD Blažkov

15. 3. 18:00 Divadelní představení - Princové jsou na draka KD Rožná

16. 3. 15:00 Kinokavárna - Zlatovláska Kulturní dům BnP

18. 3. 19:00 Koncert KPH - Duo Sycha a Dvořák Kulturní dům BnP

22. 3. 20:00 Country bál Kulturní dům BnP

25. 3. 18:00 Beseda - Koruna Himaláje Kulturní dům BnP

26. 3. 19:00 Zábavný pořad - 7 pádů Honzy Dědka Kulturní dům BnP

30. 3. 17:00 Taneční představení - Hudba, tanec, elegance Kulturní dům BnP

31. 3. 18:30 Kinokavárna - Jak se nám to mohlo stát!? Kulturní dům BnP

1. 4. 17:00 Beseda - Kouzlo bylinek Knihovna BnP

3. 4. 18:00 III. Benefiční koncert - Hrajeme pro Beátku Kulturní dům BnP

5. 4. - 27. 4. - Zubříkovo velikonoční putování 2025 Město Bystřice nad Pernštejnem

12. - 13. 4 - Vítání jara a mláďátek Centrum EDEN

17. 4. 12:00 - 16:00 Velikonoční dílničky Městské muzeum BnP

18. - 20. 4. - Velikonoce nad EDENU Centrum EDEN

ÚŘAD v moBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Neslyšeli jste hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přístup k aktuálním informacím? 

Kulturní události, důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy. Přihlaste se na:

 https://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

Město Bystřice n. P. má využívanou 
velkou sportovně relaxační zónu 
podél toku řeky Bystřice od měst-
ského koupaliště po bruslařský 
ovál, na který navazuje cyklostezka 
do Domanínka. Z důvodu rozšíře-
ní této zóny byla odbornou firmou 
vyprojektována v lokalitě Labuška, 
která se nachází vpravo od histo-
rické cesty z Bystřice na Nový Dvůr, 
výstavba tří nových průtočných ryb-
níků se dvěma tůněmi a revitalizací 
toku potůčku, který lokalitu napájí a 
odvodňuje. Hlavním účelem stavby 
je ochrana území před povodněmi 
a suchem, zadržení vody v krajině, 
vytvoření významného krajinného 
prvku a zvýšení biodiverzity v kra-
jině. Celková plocha vodní hladiny 
všech tří rybníků bude 13 200 m2, 
plocha dvou tůní 550 m2.

Město po schválení projektové do-
kumentace zažádalo o dotaci na tuto 
stavbu v dotačním programu Minis-

terstva životního prostředí ve výzvě 
Národní program životního prostře-
dí. Žádost města byla úspěšná a 
projekt byl podpořen 100% finanční 
dotací v ceně bez DPH, což znamená, 
že město uhradí pouze DPH z celkové 
částky za provedené práce.

Předpokládáme, že vlastní terén-
ní a zemní odtěžovací práce budou 
zahájeny během měsíce února a 
měly by být dokončeny do konce le-
tošního roku. Do výběrového řízení 
na zakázku stavby rybníků Labuška 
se přihlásilo 16 firem a na zákla-
dě výběru na nejnižší nabídnutou 
cenu byla vybrána firma PAS Natu-
ra s. r. o., která nabídla cenu ve výši 
4.124.000 Kč bez DPH. 

Věřím, že rybníky Labuška rozšíří 
už tak širokou nabídku sportovně re-
laxační zóny podél řeky Bystřice pro 
obyvatele města všech věkových 
kategorií. 

                Emil Ondra, místostarosta

Rybníky Labuška – zahájení stavby



PROSINEC 2024 3

SBĚRNÝ DVŮR
BYSTŘICE NAD pERNŠTEJNEM

EkologICká VolBA pRo VAŠE oDpADY!

Kam s nepotřebnými věcmi?
máte doma starý nábytek, elektrospotřebiče, stavební suť, pneumatiky nebo zahradní odpad? 

nevíte, jak správně zlikvidovat nebezpečné látky, jako jsou barvy, oleje nebo baterie?
navštivte sběrný dvůr v bystřici n. p., který provozují naše technické služby (ts města a. s.)

co můžete odevzdat?
elektroodpad (lednice, televize, počítače...)
nábytek, koberce, matrace
stavební suť v menším množství
pneumatiky (bez disků)
biologický odpad (větve, tráva, listí)
nebezpečný odpad 
(barvy, ředidla, baterie, oleje...)

Kdy máme otevřeno?
• pondělí:  09:00 – 17:00
• Úterý:  07:00 – 14:00
• středa:  09:00 – 17:00
• Čtvrtek:  zavřeno
• pátek:  09:00 – 17:00
• sobota:  08:00 – 12:00
• neděle:  zavřeno

proČ využít sběrný dvůr?
Ceník SD      

třídění odpadu má smysl – zapojte se i vy!

Šetříte náklady na odpadové hospodářství a tím snižujete tlak na zvyšování poplatku za odpady. chráníte 
životní prostředí – odpad je správně recyklován a zpracován. pomáháte udržovat město a prostředí, 

ve kterém žijete, čisté a upravené. vyhnete se pokutám za nelegální skládky.

pozor!
odevzdání odpadu zdarma je určeno pouze pro občany bystřice nad pernštejnem a místních částí do stanoveného 
množství. veškerý odpad nad tento limit a u ostatních osob je zpoplatněn. odkládání komunálního odpadu mimo 

vyhrazené kontejnery je v České republice považováno za přestupek proti veřejnému pořádku. podle zákona  
č. 541/2020 sb., o odpadech, hrozí fyzickým osobám za takové jednání poKuta až do výŠe 50 000 KČ.

ts města a.s. / K ochozi 666, 593 01 bystřice n. p. / tel.: 566 552 595 / info@ts-bystrice.cz / www.ts-bystrice.cz     

ZPRÁVY Z MĚSTA



                                                             PROSINEC 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

ZASTAV SE
na

ZASTAV SEZASTAV SE

Město

9:00
-

12:00

VŽDY OD

ZASTAV SE
NA

UŽ BRZY

8.3.2025

SEZNAM PRODEJCŮ
Bystřické Farmářské trhy



PROSINEC 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

Centrum Eden, místo, kde se snoubí 
tradice s nezapomenutelnými zážit-
ky! Každý rok pro Vás připravujeme 
pestrý program plný zábavy, dobro-
družství i poznání. Ať už jste milovní-
ci zvířat, historie, folkloru, nebo jen 
hledáte příjemné místo pro rodinný 
výlet, v Edenu si zaručeně přijdete 
na své. Co všechno Vás v roce 2025 
čeká?
JARo PLNé mLáďáTEK A TRADIC

Jaro v Edenu je časem probouze-
jící se přírody, čerstvého vzduchu 

RoK PLNý ZážITKů v CENTRU EDEN – NA Co sE můžETE TěšIT?
a roztomilých 
mláďátek. Už v 
polovině dubna 
(12. – 13. 4.) pro 
Vás otevřeme 
areál při Vítání 
mláďátek – ide-
ální příležitost 
vidět nově na-
rozená zvířátka, 
svézt se na koni, 
oslíkovi a užít si 
první slunečné 
dny venku. O tý-
den později (18. 
– 20. 4.) přichá-
zejí Velikonoce 
v Edenu, kde 
si můžete vy-
zkoušet tradiční 
řemesla, naučit 
se plést pomláz-

ku, omrknout velikonoční kraslice, 
fandit při králičím hopu nebo nasát 
atmosféru lidových tradic.

Sportovní sezónu v Edenu zahá-
jíme 27. dubna prvním parkurovým 
závodem – a to je teprve začátek! 
Nově si při každém parkurovém se-
tkání mohou děti z Bystřicka zajet 
také svůj parkur – a to parkur s ná-
zvem hobby horsing. Co to je? 

Hobby horsing je sport, kde 
účastníci jezdí na imitacích koní, tzv. 
hobby horses, a provádějí různé jez-

zaČÍNÁME 5. 4. 2025

vElikoNoČNÍ putovÁNÍ 
sE zubřÍkEM 2025

decké disciplíny 
jako skákání 
přes překážky 
či drezuru. Ten-
to sport získal 
popularitu pře-
devším mezi 
mladými lidmi, 
kteří kombinují 
kreativitu, fyzic-
kou aktivitu a 
lásku ke koním.
KvěTEN A ČER-
vEN vE ZNA-
mENÍ KoNÍ A 
DěTÍ

Jaro v Ede-
nu se opravdu 
nese v duchu 
koní! Den koní, 
který se koná 3. 
května, přinese 
fascinující jezdecké turnaje, kde se 
budete moci těšit na skvělé skoky a 
ukázky jezdeckých dovedností. Kro-
mě toho budou probíhat pohádko-
vá vystoupení, která okouzlí nejen 
děti, ale i dospělé. Určitě si nenech-
te ujít tento jedinečný den plný zá-
bavy a zážitků se zvířaty! Milovníci 
parkurového skákání si přijdou na 
své 10. 5., 24. 5. a 7. 6., kdy se u nás 
konají další parkurové závody.

V květnu také nesmíme zapome-
nout na naše nejmenší návštěvníky! 
Den dětí (25. 5.) přinese spoustu 
her, soutěží a zábavy – a to nejen 
pro děti, ale pro celou rodinu. Těšit 
se můžete na vstup zdarma.

Červen přinese další parkurové 
závody, ale také speciální akci pro 
pejskaře. Dne 15. června pořádáme 
Pejskiádu, kde se čtyřnozí mazlíčci 
mohou utkat v soutěžích krásy, ši-
kovnosti a poslušnosti. Čekají nás 
soutěže jako nejkrásnější pejsek, 
soutěž v kostýmech, překážková 
dráha a výstava. 
LéTo PLNé DoBRoDRUžsTvÍ

Červenec a srpen jsou v Edenu 
vrcholem sezóny – máme otevře-
no každý den a můžete si užívat 
prohlídky, expozice, jízdu na koni i 
letní program plný akcí. Prázdniny 
odstartujeme 5. parkurovými závo-
dy (5. 7.) spojenými opět se závody 
„hobby horsing“ pro širokou veřej-
nost. Následovat bude dvoutýdenní 
letní tábor (28. 7. – 1. 8. a 4. – 8. 8.), 
kde se děti mohou těšit na spoustu 
her, přírodu, život na farmě a samo-
zřejmě koně!

Jezdecké nadšence potěší Den 
koní (26. 7.), který přinese ukázku 
džigitovky a Uherské pošty – adre-
nalinovou jezdeckou show, kterou 
jen tak někde neuvidíte! Akrobacie 
v trysku na koních anebo stojící jez-
dec a pod ním 4 cválající koně na 
opratích, kteří dokonce skáčou přes 
překážky! Nebo ukázka volnosti a 
tance koní. To vše můžete vidět v 
Centru Eden na Dni koní. 

Další letní akcí jsou Slavnosti skliz-
ně (16. – 17. 8.), které promění Eden 

v místo plné hudby, dobrého jídla, 
folkloru a tradičních řemesel. Pokud 
milujete lidovou atmosféru, nesmí-
te si tuto akci nechat ujít!

Podzim v Edenu je časem slavnos-
tí a setkání. Už 14. září se u nás koná 
další Pejskiáda, kde si přijdou na 
své všichni milovníci psů. Největší 
podzimní událostí jsou ale Slavnosti 
brambor (20. – 21. 9.), kde si budete 
moci pochutnat na bramborových 
specialitách, nakoupit na farmář-
ském trhu a poznat nejrůznější far-
mářské dobroty. Těšit se můžete 
také na prodej brambor, bramborá-
ky, bramborové lokše, bramborové 
krokety, vrtulky, škubánky a mno-
hem více dobrot! 

Jezdeckou sezónu slavnostně 
zakončíme Hubertovou jízdou 
(18. 10.), která uzavře rok v duchu 
krásných koní, spřežení a podzimní 
přírody. I letos se můžete těšit na 
slavností průvod až 40 koní náměs-
tím, průvod je odhadován zhruba 
před 12 hodinou. Poté proběhne 
„Hon na lišku“ (jeden z jezdců má 
na saku připnutý liščí ocas) ve vý-
běhu před areálem Centra Eden, 
na který jste všichni srdečně zváni 
k podívané. 

Přijďte zažít Eden na vlastní kůži!
Ať už se k nám vydáte na jaře, v 

létě nebo na podzim, vždycky pro 
Vás máme něco zajímavého. Cent-
rum Eden je místem, kde se histo-
rie potkává se současností, kde se 
můžete naučit něco nového, ale i 
zavzpomínat na staré dobré časy a 
užít si příjemný den s rodinou ob-
klopeni našimi zvířátky ve farma-
koutku.

Sledujte nás na facebooku nebo 
instagramu, naplánujte si návštěvu 
a nechte se vtáhnout do světa plné-
ho zážitků. Těšíme se na Vás!

             Vaše Centrum Eden



                                                             PROSINEC 20246

 
soUTěž PRo mILovNÍKy BysTŘICKA 

PoZNEJ BysTŘICKo!Putování Korunou vysočiny

vysoČINoU TAm A ZAsE ZPáTKy
Za bledulemi do Národní přírodní rezervace Ransko

KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

Bledule k začátku jara prostě patří, 
a tak každoročně s příchodem prv-
ní teplých dnů začínají vykukovat 
na svět desetitisíce bledulí jarních. 
Jedním takovým místem je Národ-
ní přírodní rezervace Ransko. Toto 
místo najdeme mezi Ždírcem nad 
Doubravou a Havlíčkovou Borovou. 
Ve zdejších lesích, které mají rozlo-
hu necelých 700 ha najdeme něko-
lik druhů chráněných a ohrožených 
rostlin a živočichů.

Bledule se začínají objevovat 
jihozápadně od Starého Ranska 
kousek od Ždírce nad Doubravou. 
Pokud se vydáte celkem dobře 
upravenou cestou kolem Poboč-
ného rybníka, dojdete až do hloubi 
Národní přírodní rezervace Ransko. 

Cestu zvládnou krásně i maminky 
s kočárky. Poté, co projdete smr-
kové lesy, naskytne se Vám po-
hled na největší porosty bledule 
jarní na Vysočině. Zprvu se začí-
nají objevovat jednotlivé trsy, ale 
čím hlouběji budete prostupovat 
kolem podmáčených jasanových 
olšin, tím více bledulí uvidíte. Na 
konci cesty podél koryt potoků na 
Vás čekají celé plantáže této chrá-
něné rostliny. Buďte, prosím, k ble-
dulím ohleduplní. Ten, kdo by chtěl 
totiž rostliny trhat nebo je dokonce 
ničit, může od ochranářů, kteří je v 
rezervaci hlídají, dostat až desetiti-
sícovou pokutu. 
Vzdálenost: 45 km
Vstupné: volně přístupné           -MM-

Celkem 165 700 ná-
vštěvníků v roce 2024 
navštívilo turistické 
cíle na Bystřicku. Je 
to o 0,3 procenta více 
než o rok dříve a lidé 
nejčastěji mířili do 
Šiklandu, Centra Eden 
a na bystřické koupa-
liště. Turistické cíle na 
celém území destinač-
ní společnosti Koruna 
Vysočiny si loni nene-
chalo ujít dohromady 
750 100 lidí, ve srovnání s daty z 
roku 2023 je to zvýšení o necelého 
půl procenta. „Navýšení je 0,4 % a 
vyplývá z něj, že situace se po covi-
dovém propadu a následném prud-
kém zvýšení zájmu lidí o turistické 
cíle stabilizovala,“ vyjádřil se ředitel 
destinační společnosti Koruna Vyso-
činy David Štěpánek.  

V Koruně Vysočiny bylo loni nej-
navštěvovanějším cílem Relaxační 
centrum ve Žďáře nad Sázavou s 184 
800 návštěvníky, následovaly Měst-
ské lázně v Novém Městě na Mora-
vě, kam přišlo 110 tisíc lidí, a třetím 
nejčastějším cílem se stal hrad Pern-
štejn, kam si našlo cestu 76 400 
turistů. Čtvrté místo držel zábavní 
areál Šikland s 61 900 návštěvníky 
a pátým nejoblíbenějším cílem byl 
Zámek Žďár nad Sázavou s 51 500 
návštěvníky. 

Na Bystřicku byl loni nejnavštěvo-
vanější Šikland s 61 848 návštěvníky 
(+ 2 %). Druhým nejčastějším cílem s 
35 760 návštěvníky (+ 5 %) se stalo 
Centrum Eden. Na třetí příčce skon-

čilo bystřické koupaliště, kam zaví-
talo 18 287 lidí, což byl nárůst 30 %. 
Významný procentuální růst zazna-
menal Hornický cechhaus Štěpánov 
s 536 návštěvníky (+ 65 %) a lanový 
park v Domaníně, který navštívilo 2 
200 osob (+ 29 %).

Meziročně se návštěvnost téměř 
všech turistických cílů v destinaci 
příliš neměnila. „Nejvyhledávanější 
bylo stejně jako v roce 2023 Rela-

Turisté loni nejčastěji mířili do šiklandu, zájem byl i o 
bystřické koupaliště

xační centrum ve Žďáře n. S., které 
loni navštívilo o 5 % více návštěvníků 
než o rok dříve. Druhé byly Městské 
lázně v Novém Městě na Moravě, 
kam přišlo o 2 % méně lidí než v roce 
2023, a třetím nejnavštěvovanějším 
se stal hrad Pernštejn, kam se vyda-
lo o 6 % méně lidé než předloni. Do 
Šiklandu, který je čtvrtým v pořadí, 
loni přišlo o 2 % více návštěvníků, 
Zámek Žďár zaznamenal růst o 14 
% a kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře měl stejný počet ná-
vštěvníků,“ přiblížil David Štěpánek. 

Certifikovaná turistická informač-
ní centra (TIC) loni navštívilo 209 
236 lidí, což je 5 % nárůst. Největší 
procentuální vzestup zaznamenalo 
TIC Křižánky, kam přišlo 3 875 ná-
vštěvníků – jednalo se o navýšení 
o 112 %. Nejvyšší procentuální ná-
vštěvnický pokles vykázalo TIC v 
kráteckém Domě přírody Žďárských 
vrchů. Tam zaznamenali o 5 063 ná-
vštěvníků méně (- 38 %) než v roce 
2023. V dubnu 2024 začalo fungovat 
TIC ve Víru, kterým za sezonu stačilo 
projít 3 858 lidí.

Výraznější 
nárůst než u 
turistických 
cílů statisti-
ka vykazuje 
u pobytů v 
hromadných 
ubytovacích 
zařízeních - 
hotelech či 
penzionech. 
Koruna Vy-
sočiny si v 
tomto ohle-
du vede nej-
lépe v rámci 
kraje. „Úze-
mí Koruny 
V y s o č i n y 

tvoří asi šestinu rozlohy Kraje Vyso-
čina, ale třetina všech hostů, kteří 
přijedou na Vysočinu, se ubytuje 
zde. V roce 2024 přijelo do našeho 
regionu 232 062 hostů, oproti roku 
2023 je to růst o 9,18 %. V celém 
Kraji Vysočina se ubytovalo 685 
619 hostů, což představuje mezi-
roční nárůst o 2,3 %,“ doplnil David 
Štěpánek.

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

V únoru jste měli poznat věžičku, která se nachází v obci Nyklovice a je sou-
částí Kaple sv. Kříže. Kaple Povýšení sv. Kříže byla postavena v roce 1934, 
svým vzhledem nezapře dobu svého vzniku – funkcionalismu. Zápis v obec-
ní kronice uvádí: „V r. 1934 byla nákladem katolíků a profesora ThDr. Josefa 
Hegera postavena nová kaplička, která byla 28. října kanovníkem Tenorou 
z Brna vysvěcena. Dovoz staviva a práci vykonali 
katolíci zdarma. Stavbu provedl stavitel Veselský 
z Jimramova.“ Tuto netradiční stavbu správně 
poznalo 12 čtenářů a šťastným vylosovaným se 
stala Pavlína Drašarová. V březnu budete muset 
změnit trochu úhel pohledu, takže hlavu vzhů-
ru. Poznáte, kde se nachází tento ne moc známý 
turistický cíl? Pokud už víte, pošlete odpověď na 
info@bystricenp.cz do 17. 3. 2025.                 -red- 



PROSINEC 2024 7ZPRÁVY Z MĚSTA

Rozhovor s michalem Kalouskem
Skákání přes švihadlo už dávno není 
jen dětská hra. Přesto, že se jedná o 
jeden z nejvíce podceňovaných dru-
hů cvičení, může být efektivnější než 
jiné formy kardia. Své o tom ví také 
bystřický švihák Michal Kalousek, 
který nám prozradil několik zajíma-
vostí o tomto sportu. 
∙ Jak dlouho skáčete přes švihadlo? 

Švihadlu se věnuji necelé dva 
roky, od léta 2023. Chtěl jsem pod-
pořit mámu, která se švihadlem za-
čínala, aby na to nebyla sama a už mi 
to zůstalo.
∙ Proč zrovna tento sport a je to 
vůbec sport?

Samozřejmě, že je to sport, a vel-
mi všestranný sport. Zapojíte celé 
tělo a hlavně i hlavu, když se učíte 
nějaký nový trik, footwork nebo 
sestavu. Švihadlo už dávno není jen 
skákání snožmo, na koníčka atp., jak 
nás učili na základní škole. Na webu 
www.svihej.cz jsou o tom celkem 
podrobné články, kde se právě uvá-
dí, jaké části těla konkrétně zapo-
jujete. Švihej dělalo i testování, jak 
náročné je švihadlo oproti běhu, a z 
měření vyšlo, že tyto dva sporty jsou 
srovnatelně náročné.
∙ Už to dávno není jen kousek pro-
vázku a držadla. Jak vypadají dneš-
ní švihadla a v čem jsou lepší? 

Tím, že se ze švihadla stává opět 
velmi vyhledávaný sport a cardio 
cvičení, tomu se samozřejmě při-
způsobují i výrobci. Nicméně se dá 
říct, že můžeme najít 3 základní typy 
švihadel, které i já doporučuji začá-
tečníkům. Korálkové švihadlo – je 
těžší,  pomalejší a není potřeba dá-
vat tolik síly rukama. Je všestranné 
jak na učení triků, techniky, tak na 
švihání na počet skoků. Švihadlo s 
PVC lankem je naopak lehčí a hodí 
se spíš na cardio a vyšší počty skoků. 
Je velmi lehké, a tím pádem i celkem 
rychlé. Nakonec zátěžové švihadlo, 
které je na zpevnění vrchní části 
těla a je samozřejmě vhodné jak pro 

muže, tak ženy. Samozřejmě nesmí-
me zapomenout i na naše nejmenší. 
Švihej vytvořilo dětské švihadlo s 
výukovou hrou se Švihem a Hejem, 
kteří děti provází při jejich prvních 
přeskocích.
∙ Jste také součástí projektu švi-
hej, popište našim čtenářům, o co 
se jedná a jak se mohou zapojit.

Projekt Švihej založili v roce 2016 
bratři Tomáš a Marek Vaněčkovi a 
od té doby kolem sebe vytvořili ne-
uvěřitelnou komunitu šviháků, která 
se vzájemně podporuje a pomáhá 
si.  Švihej pořádá různé workshopy 
ve školách, firmách a na různých ak-
cích, kde učí lidi, jak správně švihat. 
Zapojit se je celkem jednoduché, 
stačí si pořídit švihadlo na www.
svihej.cz ke kterému kupující obdrží 

přístup do Uzavřené FB skupiny, kde 
najde spoustu triků, tipů a podpo-
ry do začátku. Tato skupina má cca  
12 000 členů a stálé přibývají další 
a další. Další místo, kam se začáteč-
ník může podívat, je Švihej portál, 
kde stačí registrace a v základním 
obsahu člověk dostane nepřeberné 
množství informací, rad, video návo-
dů a statistik o tom, jak se zlepšuje.
∙ Nedávno se také švihalo v Bystři-
ci n. P., jaký měla tato akce úspěch? 

Tato akce se konala v rámci Švi-
hej lednové výzvy 2025, která se 
letos konala popáté. Každý rok Švi-
hej ve spolupráci se spolkem Srdce 
na prvém místě, v čele s Kubou Ko-
houtkem, vybere několik handica-
povaných dětí, pro které se vybírají 
peníze. Všichni šviháci zapojení do 

této akce zapisují své přeskoky. Čím 
víc přeskoků, tím více penězi přispějí 
velcí partneři akce, jako třeba Kofo-
la nebo Segafredo atd. Letos byl cíl 
vybrat 5 000 000 korun pro 5 dětí 
a společně našvihat 200 000 000 
přeskoků. Nakonec se našvihalo ne-
uvěřitelných 207 199 214 přeskoků a 
vybralo se 4.390.581 korun. 

Akci v Bystřici n. P. jsme pořá-
dali s paní Jitkou Zelenou a Anetou 
Setničkovou z MÚ z projektu MAP 
v Bystřici n. P. a myslím, že se akce 
vydařila. Sešlo se nás 55 a společně 
jsme našvihali přes 60 000 přeskoků, 
které jsme zapsali ve švihej portálu a 
podpořili tak celkový počet přesko-
ků. Na akci byla spousta dětí, z čehož 
jsem měl velkou radost.
∙ Co byste poradil začínajícím švi-
hákům a jak velká je počáteční in-
vestice?

Nejdůležitější radu bych měl: ,,"ne-
přepal začátek,, a ,,pořádně se roz-
cvič". Hodně lidí má pocit, že musí 
našvihat co nejvíc přeskoků, přepálí 
začátek a pak se akorát zraní. Počá-
teční investice, pokud si člověk poří-
dí kvalitní švihadlo od Švihej, je cca 
650 Kč, při zadání slevového kódu 
Michal10 budete mít 10 % slevu (ne-
platí na již zlevněné sety, doplňky 
stravy a airmax).

Pokud člověk švihá doma, tak 
doporučuji nějakou podložku pod 
nohy, která tlumí dopady a chrání 
podlahu. Když je počasí na cvičení 
venku, doporučuji hřiště s tartanem, 
který je měkký. Například u Základní 
školy TGM.
∙ Kromě skákání přes švihadlo, vás 
můžeme ještě někde potkat? 

Pracuji jako provozní technik ve 
společnosti Sagras a.s. v Bystřici n. P. 
Můžeme se potkat na hřišti u TGM 
kam za příznivého počasí chodím 
trénovat nebo v sále na DDM. Když 
někdo bude chtít, může  mne kon-
taktovat na FB a klidně se připojit.

Skoč do toho s námi!              -MM-



                                                             PROSINEC 20248 ZPRÁVY Z MĚSTA

Prvním bystřickým občánkem le-
tošního roku se stala malá Viktorie 
Lustyková, která se narodila 8. led-
na 2025 rodičům Kláře a Petrovi. 
V pondělí 10. února přivítal malou 
Viktorku starosta města Martin 
Horák společně s místostarostou 
Emilem Ondrou v prostorách kan-
celáře na městském úřadě. Kromě 
srdečných přání pevného zdraví a 
štěstí obdržela Viktorka drobný dárek, který jí bude připomínat začátek 
její cesty mezi bystřickými občany. Přivítání stvrdili poté svým podpisem 
také rodiče do pamětní knihy a díky tomu se začíná i v roce 2025 psát nová 
kapitola života v Bystřici nad Pernštejnem.                                                  -red-

První bystřický občánek roku 2025

JSte vlaStníkem vzroStlého dubu?  

mesto bystrice n. P. odkoupí pro porádání 
rezbárského sympózia dubové surové kmeny 
o prumeru 0,8 - 1 m a délce minimálne 2 m

tel.: 566 593 322

lenka.zaloudkova@bystricenp.cz

ChCete Se Podílet na vznIku SoCh  
do PohÁdkové aleJe?

^ ^ ^

^ ^

^° ^

 
 
 

FINANČNÍ ÚŘAD PRO KRAJ VYSOČINA  
Tolstého 1455/2, 586 01 Jihlava    

 

Rozšíření služeb Finančního úřadu k problematice daně z nemovitých věcí                                                                             

 
Finanční úřad pro Kraj Vysočina ve spolupráci s příslušnými městskými úřady rozšiřuje služby daňové 
veřejnosti pro období podávání daňových přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025.  
 

Výjezdy zaměstnanců – daňových specialistů 
 

Bystřice nad Pernštejnem  
Budova Městského úřadu, Příční 405 

 
6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29.1           8:00 – 17:00 

 
 
Aktuální informace nejen k dani z nemovitých věcí jsou dostupné na webu FS:  
https://www.financnisprava.cz/ 
 
 
 

DAň Z PŘÍJmU
zaměstnanci finančního úřadu budou přítomni

Bystřice nad Pernštejnem
budova městského úřadu, Příční 405

5., 12., 19., 26., 31. březen 2025
08:00 - 17:00

 
 
 

FINANČNÍ ÚŘAD PRO KRAJ VYSOČINA  
Tolstého 1455/2, 586 01 Jihlava    

 

Rozšíření služeb Finančního úřadu k problematice daně z nemovitých věcí                                                                             

 
Finanční úřad pro Kraj Vysočina ve spolupráci s příslušnými městskými úřady rozšiřuje služby daňové 
veřejnosti pro období podávání daňových přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025.  
 

Výjezdy zaměstnanců – daňových specialistů 
 

Bystřice nad Pernštejnem  
Budova Městského úřadu, Příční 405 

 
6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29.1           8:00 – 17:00 

 
 
Aktuální informace nejen k dani z nemovitých věcí jsou dostupné na webu FS:  
https://www.financnisprava.cz/ 
 
 
 

V roce 2024 jsme úspěšně realizovali 
projekt participativního rozpočtu, 
který přinesl významné zlepšení 
komfortu při volnočasových aktivi-
tách. Díky hlasování občanů jsme 
vybudovali solární osvětlení na cy-
klostezce z Lužánek do Domanínka. 
Tento úsek dlouhý 960 metrů nyní 
nově osvětluje 38 solárních svítidel 
s pohybovým a soumrakovým či-
dlem.

soLáRNÍ osvěTLENÍ CyKLosTEZKy
Úspěšná realizace  

participativního rozpočtu v roce 2024
Celkové náklady na tento projekt 

činily 570.000 Kč a realizaci zajistila 
společnost TS města a. s. Osvětlení 
je navíc šetrné k přírodě, což přispívá 
k udržitelnosti a ochraně životního 
prostředí. Díky tomuto projektu se 
zvýšila bezpečnost chodců a cyklistů, 
kteří tuto trasu využívají. Děkujeme 
všem, kteří se zapojili do hlasování a 
podpořili tento skvělý projekt!            

           -MŠ, OSMI-

Při procházce v Lužánkách jste si 
nemohli nevšimnout, že v pohád-
kové aleji v Lužánkách dochází k 
postupné obměně dřevěných soch. 
Původní sochy svoji parádu již udě-
laly, a jelikož byly vyrobené z měk-
kého lipového dřeva, naplnila se i 
jejich životnost. Od loňského léta 
tak má svoji novou podobu Smrt-
ka, Permoník, Vodník a Polednice, 
a se začátkem jara se k nim přidá i 
Čarodějnice. Všechny sochy jsou 
vyrobeny z dubového dřeva pomocí 
motorových pil a jsou z dílny pana 
Martina Šustra ze Studnice u Hlinska. 

V letošním roce je na programu 
obnova zbylých soch. A co si tuto 
příležitost ozvláštnit a přivést si 
řezbáře přímo do Lužánek? Co 
kdyby sochy vznikaly před zraky 
diváků? Pojďme tedy uspořádat 
řezbářské sympózium. Jak to bude 
vypadat? V době pouťových slav-
ností nás navštíví pět profesionál-
ních řezbářů, kteří nám během 
tří dní vytvoří nové pohádkové 
sochy. Novou podobu tak získá 
stávající socha Čerta, Hejkala, Bílé 
paní, Princezny a Hloupého Honzy. 
Nebo si vymyslíme nové postavy? 

ZvEmE vás Do PoHáDKové ALEJE
Že by nám pohádkovou alej nově 
hlídal Drak? 

V rámci oživení akce bude pro-
bíhat speedcarving. Jedná se o tzv. 
rychlořezbu, kdy v časovém limitu 
jedné hodiny budou mít řezbáři za 
úkol vytvořit asi metrové sochy. 
Dokáží to? Přijďte se přesvědčit. 
Vše bude k vidění v parku Lužánky u 
zimního stadionu od 8. do 10. srpna. 
O podrobnostech akce Vás budeme 
informovat.                   -OSMI-



PROSINEC 2024 9ZPRÁVY Z MĚSTA

Kamery máme ve městě dlouhá 
léta a myslím, že lze konstatovat, že 
občané si na ně zvykli. Protože však 
instalace nové kamery na náměstí 
loni na podzim vyvolala určité dis-
kuse, je možná namístě zopakovat 
si základní informace o městském 
kamerovém systému.

V současnosti máme na nejrůz-
nějších místech po městě skoro 30 
kamer, které jsou zapojeny do Ka-
merového systému města Bystřice 
nad Pernštejnem. Účely a funkce 
kamerového systému jsou dva a je 
třeba hned na úvod zdůraznit, že 
obě funkce jsou od sebe odděleny 
nejenom organizačně, ale i tech-
nicky. První funkce je informační a 
propagační. Najedete-li si na webu 
města na stránku https://www.
bystricenp.cz/web-kamery, objeví 
se Vám nabídka (v současnosti) 20 
webových kamer, z nichž se na mo-
nitoru zobrazují aktuální obrázky. 
Účelem je ukázat obyvatelům měs-

Kamerový systém města Bystřice nad Pernštejnem
ta, ale zejména lidem odjinud, zají-
mavá a pěkná místa na území našeho 
města a motivovat je vyrazit na pro-
cházku, na sportoviště, navštívit naše 
město atd. Druhá funkce je pak bez-
pečnostní, tj. kamery sledují důležitá 
místa ve městě s cílem předejít krimi-
nalitě jakéhokoliv druhu a pokud se 
nějaký přestupek přesto stane, najít 
jeho viníka. Tatáž kamera může (a ve 
většině případů tomu tak je) plnit obě 
funkce současně, ale opravdu pla-
tí, že funkce a funkcionality jsou od 
sebe striktně odděleny. Pro obrázky, 
které vidíme na webu města, platí 
mnohonásobně okřídlené úsloví, že 
nic není staršího než včerejší noviny. 
Tyto obrázky se nikde neukládají ani 
nezaznamenávají, zanikají tím, že se 
za minutku až dvě místo nich objeví 
nový obrázek, čímž ten předešlý ne-
návratně zmizí a nelze se k němu ni-
jak vrátit. Druhá funkce, které říkáme 
„policejní“, pracuje na tom principu, 
že obrázky z kamery se zaznamená-

vají na speciálním serveru, ke které-
mu má přes svůj speciální software 
přístup pouze a právě Policie ČR, a 
ta s nimi může pracovat (prohlížet 
záznamy, zoomovat atd.). I zde ale 
platí omezení plynoucí ze zákona na 
ochranu osobních údajů a dalších 
právních předpisů. Kamery sledují 
pouze veřejný prostor a činí tak ve 
veřejném zájmu – ostatně i na webu 
se lze přesvědčit o tom, že kamery ani 

náznakem nekoukají do prosto-
rů soukromých či jinak cizím 
očím uzavřených.

Za speciální zmínku stojí ka-
mera zmíněná v úvodu článku, 
která je od loňského podzimu 
umístěná na Masarykově ná-
městí na budově Vysočanu. Je 
to první městská kamera  vy-
užívající pokročilé technologie 
rozpoznávání obrazu a vznikla 
zde na výslovné přání Policie ČR 
za účelem prevence kriminality. 
Tím je odpovězeno i na základní 

otázku, která po instalaci této kame-
ry vyvstala. Kamera nemá jiný účel, 
než působit preventivně proti naru-
šování veřejného pořádku a případ-
ně jako důkazní prostředek, pokud k 
něčemu nežádoucímu dojde.

Snad se mi tímto článkem podaři-
lo rozptýlit obavy, které případně u 
některých občanů existence kame-
rového systému vzbuzuje. 

                   Aleš Sitař, vedoucí OSMI

21. RoČNÍK KRAJsKé ANKETy ZLATá JEŘABINA
Letos byly do ankety Zlatá jeřabina 2024 vybrány ze zaslaných nominací 2 akce z Bystřice n. P. V kategorii Péče o 
kulturní dědictví - Restaurování zpovědnic v kostele sv. vavřince a v kategorii Kulturní aktivita - odhalení kamenů 
zmizelých. Na stránkách Kraje Vysočina bude vyvěšen stručný popis realizované akce včetně fotografií, který bude 
sloužit k propagaci této akce v době hlasování. Hlasování veřejnosti probíhá v termínu od 1. - 31. března 2025. Více 
informací o anketě a způsobu hlasování najdete na webových stránkách Kraje Vysočina Zlatá jeřabina, na stránkách města Bystřice nad Pernštejnem  
www.bystricenp.cz a stránkách Římskokatolické farnosti www.fabys.cz. O případnou pomoc s hlasováním se můžete obrátit na tel.: 606 375 907                  -red-

 
 

 
RESTAUROVÁNÍ ZPOVĚDNIC  
V KOSTELE SV. VAVŘINCE 

 
Místo konání: Kostel sv. Vavřince  
Organizátor:  Římskokatolická farnost Bystřice  

nad Pernštejnem 
 

Současný stav vybavení kostela se datuje do druhé poloviny 18. stol. Barokní stavbě 
se dostalo náležitého vybavení novým mobiliářem vytvořeným sochařem a řezbářem 
Františkem Josefem Hambem (Hohn), mistrem moravského baroka. Tohoto umělce 
povolal do Bystřice farář František Dominik Pomezián, který v součinnosti s dalšími 
umělci - F. A. Sebastinim a F. Ig. Sieberem -  po r. 1755 postupně vytvořili hlavní oltář 
s monumentálním obrazem umučení sv. Vavřince, boční oltáře, nepřehlédnutelnou 
kazatelnu, zábradlí oratoří, balustrádu kruchty, varhanní skříně a skříně zpovědnic. 
Po rozsáhlé opravě vnějšího pláště kostela a prostranství kolem kostela po roce 2008 
postupně probíhalo restaurování jednotlivých součástí vybavení kostela, v roce 2024 
starobylých skříní zpovědnic. Přestože jsou skříně umístěny v tmavém prostoru pod 
varhanní kruchtou, se zvědavým návštěvníkem otevřením hlavních dveří vejde denní 
světlo, které ozáří opravené, restaurované rokokové skříně. Upoutají nejen 

výraznými řezanými pozlacenými 
ozdobami (rokaji) a intarziemi, ale také 
sochami biblických kajícníků sv. Petra a 
sv. Maří Magdalény s atributy. Sochy totiž 
pro svůj žalostný stav odpočívaly 
v depozitu a čekaly na okamžik svého 
obrození. To se celému souboru dostalo 
od restaurátorů společností Research & 
Restore s.r.o. a rukou osvědčených 
restaurátorů Františka Tržila a Kateřiny 
Rossí pod vedením ak. mal. Miroslavy 
Trizuljakové. Dendrochronologický 
průzkum materiálu skříní zpřesnil jejich 
stáří - r. 1759 byl rokem poražení dubu, 
ze kterého byly skříně zhotoveny. 
Zpovědnice byly zhotoveny dle dřívějších 
rozměrových propozic, proto se již 
k svátosti smíření neužívají. Je třeba ještě 
zmínit, že na tyto finančně náročné práce 
přispěl Kraj Vysočina a Město Bystřice 
nad Pernštejnem. 

 

REsTAURováNÍ ZPověDNIC  
v KosTELE sv. vAvŘINCE

Současný stav vybavení kostela 
se datuje do druhé poloviny 18. 
stol. Barokní stavbě se dostalo 
náležitého vybavení novým mo-
biliářem vytvořeným sochařem 
a řezbářem Františkem Josefem 
Hambem (Hohn), mistrem mo-
ravského baroka. Tohoto umělce 
povolal do Bystřice farář František 
Dominik Pomezián, který v sou-
činnosti s dalšími umělci - F. A. 
Sebastinim a F. Ig. Sieberem -  po 
r. 1755 postupně vytvořili hlavní 
oltář s monumentálním obrazem 
umučení sv. Vavřince, boční oltáře, 
nepřehlédnutelnou kazatelnu, zá-
bradlí oratoří, balustrádu kruchty, 

varhanní skříně a skříně zpovědnic. 
Po rozsáhlé opravě vnějšího pláště 
kostela a prostranství kolem kostela 
po roce 2008 postupně probíhalo 
restaurování jednotlivých součástí 
vybavení kostela, v roce 2024 sta-
robylých skříní zpovědnic. Přesto-
že jsou skříně umístěny v tmavém 
prostoru pod varhanní kruchtou, se 
zvědavým návštěvníkem otevřením 
hlavních dveří vejde denní světlo, 
které ozáří opravené, restaurova-
né rokokové skříně. Upoutají nejen 
výraznými řezanými pozlacenými 
ozdobami (rokaji) a intarziemi, ale 
také sochami biblických kajícníků sv. 
Petra a sv. Maří Magdalény s atribu-
ty. Sochy totiž pro svůj žalostný stav 
odpočívaly v depozitu a čekaly na 
okamžik svého obrození. To se celé-
mu souboru dostalo od restauráto-
rů společností Research & Restore 
s.r.o. a rukou osvědčených restaurá-
torů Františka Tržila a Kateřiny Rossí 
pod vedením ak. mal. Miroslavy 
Trizuljakové. Dendrochronologický 
průzkum materiálu skříní zpřesnil je-
jich stáří - r. 1759 byl rokem poražení 
dubu, ze kterého byly skříně zhoto-
veny. Zpovědnice byly zhotoveny dle 
dřívějších rozměrových propozic, 
proto se již k svátosti smíření neuží-
vají. Je třeba ještě zmínit, že na tyto 
finančně náročné práce přispěl Kraj 
Vysočina a Město Bystřice nad Pern-
štejnem.                          -VM-

Dne 15. září 2024 se v rámci Dní 
evropského dědictví uskutečnila 
v Bystřici n. P. zcela netradiční pi-
etní akce. Byly odhaleny Kameny 
zmizelých, které budou připomínat 
osudy bystřických židovských oby-
vatel umučených během holokaus-
tu v koncentračních táborech. Jsou 
umístěny před domy, ze kterých 15. 
května 1942 museli vyjít na cestu 
do transportu směřujícího do te-
rezínského ghetta a následně do 
vyhlazovacích koncentračních tábo-
rů, odkud se již nevrátili. U těchto 
kostek byla za účasti vedení města 

oDHALENÍ KAmENů ZmIZELýCH
a veřejnosti přečtena jejich životo-
pisná data a kantor Jubilejní praž-
ské synagogy Mgr. Daniel Vaněk 
na jejich památku zazpíval židovské 
žalmy za zemřelé. V budově muzea 
se následně uskutečnila přednáška 
věnovaná bystřickým rodákům, 
bratřím Eislerovým, kteří se stali 
uznávanými brněnskými podnika-
teli a staviteli mnoha zajímavých 
funkcionalistických budov. V rámci 
této iniciativy vznikla také brožur-
ka Vydejte se po stopách Kamenů 
zmizelých v Bystřici nad Pernštej-
nem.                        -red-

 
 

 
RESTAUROVÁNÍ ZPOVĚDNIC  
V KOSTELE SV. VAVŘINCE 

 
Místo konání: Kostel sv. Vavřince  
Organizátor:  Římskokatolická farnost Bystřice  

nad Pernštejnem 
 

Současný stav vybavení kostela se datuje do druhé poloviny 18. stol. Barokní stavbě 
se dostalo náležitého vybavení novým mobiliářem vytvořeným sochařem a řezbářem 
Františkem Josefem Hambem (Hohn), mistrem moravského baroka. Tohoto umělce 
povolal do Bystřice farář František Dominik Pomezián, který v součinnosti s dalšími 
umělci - F. A. Sebastinim a F. Ig. Sieberem -  po r. 1755 postupně vytvořili hlavní oltář 
s monumentálním obrazem umučení sv. Vavřince, boční oltáře, nepřehlédnutelnou 
kazatelnu, zábradlí oratoří, balustrádu kruchty, varhanní skříně a skříně zpovědnic. 
Po rozsáhlé opravě vnějšího pláště kostela a prostranství kolem kostela po roce 2008 
postupně probíhalo restaurování jednotlivých součástí vybavení kostela, v roce 2024 
starobylých skříní zpovědnic. Přestože jsou skříně umístěny v tmavém prostoru pod 
varhanní kruchtou, se zvědavým návštěvníkem otevřením hlavních dveří vejde denní 
světlo, které ozáří opravené, restaurované rokokové skříně. Upoutají nejen 

výraznými řezanými pozlacenými 
ozdobami (rokaji) a intarziemi, ale také 
sochami biblických kajícníků sv. Petra a 
sv. Maří Magdalény s atributy. Sochy totiž 
pro svůj žalostný stav odpočívaly 
v depozitu a čekaly na okamžik svého 
obrození. To se celému souboru dostalo 
od restaurátorů společností Research & 
Restore s.r.o. a rukou osvědčených 
restaurátorů Františka Tržila a Kateřiny 
Rossí pod vedením ak. mal. Miroslavy 
Trizuljakové. Dendrochronologický 
průzkum materiálu skříní zpřesnil jejich 
stáří - r. 1759 byl rokem poražení dubu, 
ze kterého byly skříně zhotoveny. 
Zpovědnice byly zhotoveny dle dřívějších 
rozměrových propozic, proto se již 
k svátosti smíření neužívají. Je třeba ještě 
zmínit, že na tyto finančně náročné práce 
přispěl Kraj Vysočina a Město Bystřice 
nad Pernštejnem. 

 



                                                             PROSINEC 202410

V dnešním rychle se 
měnícím světě může 
být každý okamžik 
rozhodující. Mnozí 
z nás si však nejsou 
jisti, jak správně re-
agovat v krizových si-
tuacích. Právě proto 
vznikla organizace, 
která nabízí kvalitní a 
dostupné kurzy prv-
ní pomoci pro širo-
kou veřejnost – pro 
školy, školky, firmy 
i jednotlivce. Půso-
bíme v celém Kraji 
Vysočina a rádi by-
chom v Bystřici nad 
Pernštejnem rozšířili 
povědomí občanů o 
první pomoci. Naši 
lektoři jsou pracov-
níci na oddělení ARO Nové Město na Moravě s dlouholetými zkušenostmi 
v urgentní a resuscitační péči pohybující se denně v tomto prostředí, kteří 
se neustále vzdělávají a školí pod záštitou Evropské resuscitační rady.

ZáCHRANA NA DosAH:  
První pomoc krok za krokem

Co se u nás naučíte?
JAK sPRávNě REAgovAT PŘI ZDRAvoTNÍCH KRIZÍCH 

 (srdeční zástavy, úrazy, nehody)

 PRAKTICKá foRmA KURZU
 (simulace zranění, resuscitace…)

Petra Skalníková, tel.: 723 055 489,  Lucie Jůdová, tel.: 739 263 360, e-mail: 
prvnipomocefektivne.skalnikova@seznam.cz, jsme i na Facebooku a In-
stagramu a to prvnipomocefektivne.                  P. Skalníková

Udělat zajímavou a 
kvalitní fotku není jen 
o drahé fototechnice 
a o tom, zda někdo je, 
či není profesionální 
fotograf. Doba jde ku-
předu rychleji, než se 
zdá a dnes bez problé-
mů fotíme na mobil, 
který většina z nás nosí 
neustále u sebe. Pro 
pěkný snímek tedy 
stačí sáhnout do kap-
sy a vědět, co máme dělat před-
tím, než zmáčkneme spoušť. V 
projektu MAP IV IMPLEMENTA-
CE BYS-3-CKO, Registrační číslo 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008162 
jsme nabídli program s odborníkem 
v bystřické ZŠ T. G. M. pro žáky po-
sledních ročníků. Ti se sešli v terénu, 
nyní už podruhé, s naším fotografem 
Michalem Maškem a učili se lepší 
technice fotografování, využití pro-
storu na fotkách, různých úhlech, 

odborníci do výuky: fotíme mobilem

světelných dispozicích. Dozvěděli se 
o funkcích, které mobilní telefon na-
bízí. V učebně pak následovalo pro-
mítání a rozbor pořízených snímků s 
profesionálním komentářem, CO je 
dobré a CO by se dalo a hlavně JAK 
vylepšit. Cílem „workshopu“ bylo 
zamyšlení, jak na lepší kompozici 
před stiskem spouště, a to se, mys-
lím, podařilo, jak vyznělo ze zpětné 
vazby od žáků. 

A to je moc dobře!                     - MAP -

 
 

 
 
 

 
 
 

 
MAP IV IMPLEMENTACE BYS-3-CKO 

Registrační číslo CZ.02.02.XX/00/23_017/0008162 
 

pořádá na podzim pro veřejnost zdarma pohybové a vzdělávací akce  
 

o NA HODINKU S INSTRUKTOREM 
4.9.2024 a 2.10.2024/ středy, 14:00 -16:00, Dětské dopravní hřiště  
Bystřice n/P., program pro rodiče s dětmi, není třeba se přihlašovat 

 
o POHYB JAKO PREVENCE: DRŽENÍ TĚLA ANEB ČLOVĚK VZPŘÍMENÝ 

07.9.2024/ sobota s fyzioterapeuty, 13:00-16:00, DDM Bystřice n/P.  
pro rodiče žáků 1. stupně ZŠ, přihlášky mailem do pátku 6.9.2024 

  
o VÝCHOVA PANOVAČNÉHO DÍTĚTE, PaedDr. Zdeňkem MARTÍNKEM  

10.9.2024/ úterý, 15:30-17:30, KD Bystřice n/P. 
pro širokou veřejnost, přihlášky mailem do pátku 6.9.2024 

 
o POHYB JAKO PREVENCE: NOHAMA NA ZEMI - AKTIVNÍ CHODIDLO  

5.10.2024/ sobota s fyzioterapeuty, 13:00-16:00, DDM Bystřice n/P. 
pro rodiče dětí MŠ, přihlášky mailem do pátku 4.10.2024 

   
Více informací na stránkách projektu:   https://www.bystricenp.cz/map 
Přihlášky zasílejte na mail:    Aneta.Setnickova2@bystricenp.cz 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

ZPRÁVY Z MĚSTA



PROSINEC 2024 11

Od 1. září 2024 je zakázáno užívat  
k vytápění rodinných domů, byto-
vých domů i rekreačních objektů 
kotle na tuhá paliva 1. a 2. emisní 
třídy  a také kotlů, které nemají žád-
nou třídu stanovenou. Tedy zákaz 
používání platí i pro kotle, které byly 
různě podomácku vyrobené nebo 
upravené. Jde hlavně o kotle na uhlí, 
případně na dřevo. Pokud si chcete 
zkontrolovat emisní zařazení svého 
kotle, podívejte se na výrobní štítek. 
Obvykle ho najdete na zadní straně. 

Proč jsou kotle vyšší emisní třídy 
lepší? Rozlišujeme 5 emisních tříd, 
které ukazují, jak moc kotel ovlivňuje 
ovzduší prachovými částicemi a další-
mi nečistotami. Hlavním smyslem zá-
kazu provozu starých kotlů je zlepšení 
kvality ovzduší a životního prostředí.  
Kromě toho mají kotle s emisní třídou 
1 a 2 nižší účinnost, obvykle pouze 
kolem 70 procent. To znamená, že 
využívají jen dvě třetiny energie na-
loženého paliva, a proto mají i jeho 
vyšší spotřebu. Majitelé tak musí čas-
těji přikládat a víc protopí. Zhoršená 
kvalita ovzduší v důsledku provozu 
starých kotlů je prokázána i v našem 
městě, kde několik let probíhalo mě-
ření kvality ovzduší Zdravotním ústa-
vem v Ostravě.

Povinnosti provozovatelů kotlů 
na pevná paliva jsou stanoveny v § 
17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší:

PoUžÍvAT pouze palivo určené 
výrobcem, kotel i jeho spalinové 
cesty udržovat v dobrém technic-

sPLATNosT PoPLATKů 2025 
ve městě Bystřice nad Pernštejnem a v místních částech 

pes 31. 3. odpady 30. 6.

Revize kotlů dle zákona 201/2012 
sb. o ochraně ovzduší

kém stavu. V kotli, ani na otevřeném 
ohništi, se nesmí spalovat chemicky 
ošetřené dřevo (nábytek, dřevotřís-
ky, dřevěné odpady..) a jakékoliv jiné 
odpady. 

PŘEDKLáDAT příslušnému orgá-
nu ochrany ovzduší (městský úřad) 
na vyžádání informace o provozu 
kotle. Umožnit obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností pří-
stup ke stacionárnímu zdroji a jeho 
příslušenství, používaným palivům 
a surovinám a technologiím souvi-
sejícím s provozem nebo zajištěním 
provozu stacionárního zdroje, za 
účelem kontroly dodržování povin-
ností podle zákona. 

PRováDěT nejméně jednou za 
tři roky prostřednictvím odborně 
způsobilé osoby kontrolu technic-
kého stavu a provozu kotle a na 
vyžádání obecnímu úřadu obce s 
rozšířenou působností předložit 
doklad o provedení této kontroly, 
že kotel (stacionární zdroj) je insta-
lován, provozován a udržován v sou-
ladu s pokyny výrobce a zákonem o 
ochraně ovzduší. 

měsTsKý ÚŘAD JE PovINEN 
postupně provádět kontroly plnění 
povinností provozovatelů kotlů na 
tuhá paliva.  Smyslem výše uvede-
ných opatření je zlepšení kvality 
ovzduší ve městech a obcích, které 
je prokazatelně stále významně zne-
čišťováno právě provozováním za-
staralých kotlů nebo provozováním 
kotlů v rozporu s údaji výrobce.  

Dotační poradenství mAs - příležitost pro domácnosti z programu  
Nová zelená úsporám Light (dílčí renovace)

AVÍZO 2. VÝZVY               
MAS ZUBŘÍ ZEMĚ 
– OP TAK 2025 

VYHLÁŠENÍ  
VÝZVY  MAS
10.3.  2025 

–  
14.4.2025

FINANČNÍ 
 ALOKACE 

VÝZVY MAS

5 082 390 Kč

. 

Cí lem v ýzv y MAS je identifikovat
a podpořit podnikatelské záměry
digital izace a robotizace m al ýc h a
středních podniků především ve
venkovských oblastech.

KONZULTACE
NA MAS

Ing. Andrea Beno
mas@zubrizeme.cz

tel. 731 499 188

NA C O LZE ZÍSKAT PODPORU  
(PODPOROVANÉ AKTIVITY)

Pořízení nových technologických zařízení  
a vybavení vedoucí k:

MÍRA PODPORY

VÝŠE UZNATELNÝCH VÝDAJŮ PROJEKTU

PROCES PODÁNÍ  PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU 
A ŽÁDOSTI O PODPORU

1.  MAS vyhlásí výzvu.
2. Žadatel předloží projektový záměr do 

výzvy MAS.

KDO MŮŽE ŽÁDAT (PŘÍJEMCI PODPORY)

A. robotizaci, automatizaci, digitalizaci
B. web, cloud
C. komunikační a identifikační  

infrastruktura

• mikropodnik, malý a střední podnik

JAKÉ VÝDA JE J E MOŽNÉ PODPOŘIT  
(ZPŮSOBILÉ VÝDAJE)

• dlouhodobý hmotný majetek  
dlouhodobý nehmotný majetek  
služby

• nepřímé náklady
 (do max. výše 7 % způsobilých výdajů)

3. MAS vydá kladné  stanovisko
o souladu projektu s její schválenou
strategií.

4. Žadatel podá žádost o podporu v          
ISKP 21+ do nadřazené  výzvy  OP TAK 
s kladným  vyjádřením  MAS.                                          

• 5 0 % z celkových způsobilých výdajů

• Minimální  výše  nákladů  250 tis.  Kč
• M aximální výše  nákladů  projektu 

2 , 1 4  m i l .  K č  ( v č .  n e p ř í m ý c h  
n á k l a d ů  a ž  1 4 0  t i s .  K č )

Program Nová zelená úsporám 
(NZÚ) prošel od února 2025 zásad-
ními změnami, které zjednodušují 
a zpřehledňují čerpání dotací na 
renovace rodinných domů. Nově 
se program soustředí na dva hlavní 
podprogramy:

1. oprav dům po babičce 
 Zaměřený na komplexní renova-

ci domu.
2. Nová zelená úsporám Light 
 Podporující dílčí renovace 

domu, dostupný pro všechny 

domácnosti, včetně těch s nižší-
mi příjmy.

Podprogram Nová zelená úsporám 
Light nyní (mimo jiné) výrazně usnad-
ňuje možnost výměny zastaralých a 
neekologických zdrojů tepla. 
Nově žadatel včetně všech členů 
domácnosti může vlastnit nejvý-
še dvě stavby pro bydlení. Žádost 
může podat i vlastník domu, který v 
něm nebude mít trvalé bydliště, ale 
pouze v případě, že zde budou mít 
trvalý pobyt jeho příbuzní v přímé 
linii (prarodiče-rodiče-děti).

všechny domácnosti (včetně nízkopříjmových, které jsou zvýhodněny) 
mohou získat dotaci na DÍLČÍ RENovACE rodinného domu:

• oBLAsT A - ZATEPLENÍ
➢  Zateplení (podpora 50.000 - 500.000 Kč a až 250.000 Kč pro nízkopří-

jmové domácnosti) - podporovány budou stavby dokončené před  
1. 7. 2013,

➢ zateplení stěn vnějších, střechy, podlahy nad venkovním prostorem 
a lehkých obvodových plášťů,

➢ zateplení stropu pod nevytápěnou půdou, konstrukce k nevytápě-
ným prostorům a k sousední budově a ostatní konstrukce,

➢ výměna výplně otvorů,
➢ zateplení konstrukce k zemině,
➢ instalace stínící techniky (za současné výměny výplně otvoru, popř. 

zateplením stejné stěny domu).

• oBLAsT C – ZDRoJE ENERgIE:
➢ Výměna zdrojů tepla (až 130 000 Kč)
➢ Příprava teplé vody (až 60 000 Kč)
➢ Fotovoltaické systémy (až 140 000 Kč)
➢ Větrání (90 000 Kč)
➢ Využití tepla z odpadní vody (50 000 Kč)

• oBLAsT D – ADAPTAČNÍ A mITIgAČNÍ oPATŘENÍ
➢ Zelená střecha (až 100.000 Kč)
➢ Děšťovka (až 100.000 Kč)

Nové nastavení programu výrazně 
usnadňuje přístup k dotacím všem 
obyvatelům žijícím v rodinných do-
mech. Díky této podpoře mohou 
domácnosti snížit své náklady na 
energie a zároveň přispět ke zlep-
šení životního prostředí.
MAS Zubří země, o.p.s. poskytuje 
komplexní poradenství a pomoc s 
vyřízením dotace nebo nabízí i za-
jištění dílčích úkonů souvisejících 
s administrací žádosti v programu 
Nová zelená úsporám Light. (např. 
posouzení, zaměření, zpracování 
Zprávy o navrhovaných opatřeních 

pro oblast A – Zateplení/Zprávy o 
realizaci opatření, zpracování žá-
dosti o dotaci/vyúčtování dotace a 
podobně). 
V případě zájmu se obracejte na 
pracovníky MAS Zubří země:
• Ing. Jarmila Zemanová, 
 zemanova@zubrizeme.cz,
 Tel.: 731 575 342, 566 590 394
• Ing. Lada Jindrová,
 jindrova@zubrizeme.cz,
 Tel.: 739 393 111, 566 590 393
• Ing. Andrea Beno,
 mas@zubrizeme.cz, 
 Tel.: 731 499 188, 566 590 393

ZPRÁVY Z MĚSTA



                                                             PROSINEC 202412 ZPRÁVY Z MĚSTA, HISTORIE

fIšovA KRoNIKA
Naše služba pomáhá rodinám s dětmi, které procházejí náročným obdobím. 
Pomáháme zorientovat se v aktuální situaci a nalézt vhodná řešení. Nabízíme 
pomoc v oblastech výchovy dětí, zaměstnání, bydlení, financí a mnoha dalších. 
Podporujeme rodiny v celkovém zlepšení jejich životní situace. Služba je posky-
tována přímo v domácnostech uživatelů v celém okrese Žďár n. S. Pomoc je 
poskytována zdarma. 

Jeden den s týmem

Jak vypadá náš pracovní den
Jmenuji se Johana a vedu tým, kte-

rý pomáhá rodinám v celém okrese 
Žďár nad Sázavou. Spolu se dvěma 
kolegyněmi se každý den vydáváme 
za uživateli na schůzky, kde řešíme 
různé životní situace – od hledání 
práce po dluhové poradenství. Dnes 
Vám popíšu svůj den.

Je středa ráno a v kanceláři dokon-
čuji přípravy na schůzky. Každá z nás 
má dnes plný program, a tak si ještě 
ověřujeme, že máme všechno po-
třebné. „Máte všechno připravené?“ 
ptám se kolegyň, než se rozjedeme 
do terénu. Počasí není ideální, ale 
to nás nezastaví – už jsme ostřílené 
řidičky a víme, že na cestách může 
přijít cokoliv.

Můj první cíl je paní S. Po příjezdu 
se s ní vítám a ptám se, jak se jí daří. 
Dnes spolu budeme pracovat na živo-
topisu a hledání pracovních nabídek. 
„Potřebovala bych něco na zkrácený 
úvazek, ale nevím, kde začít,“ říká mi. 
Společně projdeme několik nabídek 
a pouštíme se do psaní žádostí. „To-
hle by mohlo vyjít,“ poznamená, když 
dokončujeme jednu z nich. Na konci 
schůzky si domlouváme další setkání 

a já vyrážím dál.
Další zastávkou je doprovod uži-

vatele pana K. do občanské poradny, 
kde společně s pracovnicí poradny 
řešíme dluhy. „Nebude to snadné, 
ale máte možnosti,“ říká poradky-
ně a společně sestavujeme plán, jak 
postupovat dál. Po téměř dvou ho-
dinách odcházíme s jasnými úkoly. 
Hned poté míříme na úřad práce, kde 
pomáhám uživateli podat žádost o 
příspěvek na bydlení.

Odpoledne mě čeká poslední 
schůzka se zájemcem o naši službu. 
Navigace mě zavede k rodinnému 
domu, kde mě přivítá tatínek dvou 
dětí. Seznamujeme se a já mu vy-
světluji, s čím mu můžeme pomoci. 
„Nejvíc mě trápí bydlení a práce,“ 
přiznává. Probíráme jednotlivé mož-
nosti a domlouváme se na další spo-
lupráci.

Pozdě odpoledne se vracím do 
kanceláře, kde se opět setkávám s 
kolegyněmi. Sdílíme zážitky z celého 
dne, rekapitulujeme, co se podaři-
lo a plánujeme další kroky. Dnešek 
byl náročný, ale každé setkání mělo 
smysl – a to je pro mě i můj tým to 
nejdůležitější.

U sukna byly široké a silné okraje, 
z těch se dělaly bačkory. Bačkory 
byly velké a nevzhledné, v těch ale 
nebylo nikdy zima. Nosily je však 
jen baby. Byly zde dva dřevěné 
krámky, kde staré babky prodáva-
ly rohlíky. Byly ve fortně stranou a 
ty ty bačkory nosily. Pod nohami 
měly hrnec se žhavým dřevěným 
uhlím a na nohách bačkory ze šla-
ku. Tak se totiž ty okraje nazývaly. 
Bačkory dělal (pletl) nějaký Simo-
ta. Ten dělal taky cvisty, to jest 
předl přízy na ty okraje. Jestli se 
nemýlím, bylo to z kozích chlupů 
a možná, že ještě něco bylo přidá-
no. Materiál musel být hrubý, aby 
okraje byly pevné. Cvisty se použí-
valy jen na kraje a dělali je cvistaři 
a Simota byl jeden z nich. Při tom 
dělal taky bačkory. Bačkory byly 
pletené ze šlaku a moc velké a 
každá baba v nich měla nohy jako 

obuvníci a cvistaři

Věci se měly následovně: Když se za-
čaly v továrnách vyrábět jemné lát-
ky, jímž se tehdy říkalo „kamgarny“, 
přestal být odbyt na sukna. Kupci za 
ně málo dávali, takže soukeníci pra-
covali se ztrátou. Někteří soukeníci 
se v té tísni chopili toho, aby zboží 
mohli prodat, začali dělat sukna 
horší. To jest dávali málo vlny a více 
vejčesku a také dělali sukna řidší 
až pověst bystřických suken zkazili 
úplně. Jak měla dříve bystřická suk-
na dobrou pověst, tak měla nyní 
pověst tu nejhorší. Jedenkráte jistý 
soukeník prodával zde na náměstí 
na trhu sukno (tehdy nebyli žádné 
otevřené obchody) a ten, co ho ku-
poval, roztáhl ho a říkal, že je skrze 
něj vidět. Ten soukeník, co to sukno 
prodával řekl: „Co chcete, chcete 
snad za ty peníze vidět Brno!“ Tak 
soukenictví zde v Bystřici upadlo. 

Jedině Neubauer zařídil si menší 
továrnu. Pracoval asi se 40 lidmi a 
vyráběl zboží dobré, které šlo vždy 
na odbyt. Vyráběl lodemy a tzv. 
tyfly, obojí zboží bylo čistovlněné, 
jemné a mohlo se rovnat látkám v 
továrně vyrobených. Co sám pa-
matuji 25 roků pracoval jako menší 
továrna. Když pak byl starý, přestal 
pracovat, ačkoliv měl 2 syny, ani 
jednoho nedal na tkalcovskou ško-
lu, aby vedl továrnu dál. Oba nechal 
vystudovat na profesory. Pozdější 
majitel Trapl, který to od něj koupil, 
nerozuměl výrobě látek, ačkoliv měl 
člověka, který mu to vedl. Nadělal 
látek, které byly úplně zkažené, že je 
ani nikdo nechtěl. Pozdější majitelé 
Polnický a Ptáček vyráběli tam žen-
ské sukně, které se tehdy prodávaly. 
Ale po krátké době asi po 2 letech, 
továrnu prodali Nahodilovi, který 
zde vyráběl punčochy. Po jeho smrti 
převzal továrnu od jeho dcery syn 
Schwarzer. 

Jeden soukeník po druhém 
nechával řemesla a věnoval se 
raději polnímu hospodářství

slon. Na ty Simotovy bačkory byly 
složeny následující verše: „Moty 
moty, byl jsem včera u Simoty. 
Simotka mi povídala, že je Simot 
s bačkorama. A on dělá papuče, 
ono to v nich netluče. Jakpak by to 
tlouklo, vždyť je to samé soukno.“

Kolem roku 1880 bylo zdejší obuv-
nické řemeslo v rozkvětu. Tenkrát se 
obuvníkům říkalo ševci a obuvnictví 
ševcovina. Kde kdo se učil ševcem. 
Bylo zde přes 40 ševcovských mis-
trů a ještě více tovaryšů. Pracovalo 
se většinou pro jarmarky. Na jaře a 
v létě nebývalo pilno, ale jak přišel 
měsíc srpen a další měsíce, ševcova-
lo se do 11 nebo 12 hodiny noční a 
to den ze dne. Ze soboty na neděli 
se pracovalo až do rána, tedy celou 
noc. Přestože pracovali skoro bez 
oddechu, žádný majetku nenadělal. 
Někteří, a to většina, měli své dom-
ky a několik mír pole a to s kravička-
ma obdělávali, a tak živořili. Domky 
opravovali jen co bylo nejnutnější 
a nového nikdo nic nepostavil. Na 
jarmarky jezdili až do Hustopeče, 
Měřína, Třebíče a Boskovic atd. Když 
přišel měsíc říjen a listopad, jezdívali 
týdně až na tři jarmarky. Nadělali se 
ti lidé dost, mnohdy jeli z jarmarku 
na jarmark a jak jsem uvedl i tři dny 
po sobě. Na bližší chodili i pěšky, 
kupříkladu do Olešnice. Na zádech 
koš s botama a v ruce laťky na štout, 
jak se tehdy říkalo. A i když sebemíň 
prodal, býval každý ten švec šťasten. 
Na jarmarky jezdívali pohromadě. 
Obyčejně v neděli před kostelem se 
domlouvali s formany, kteří je na ty 
jarmarky vozili. Tak to šlo stále, až 
přišel Baťa. Ten je zničil úplně, a to 
protože dělal boty vkusné a laciné. 
Následkem toho bylo, že se na šev-
covinu již nikdo nedal a dnes vůbec 
již nedává. Dnes musí mladí lidé 
hledat práci v Brně, kam v pondělí 
jezdí a v sobotu se vracejí. Anebo 
v Kuřimi, kam denně jezdí. Tak jak 
vzalo konec soukenictví, které zde 
trvalo kolik století, tak vzalo konec i 
obuvnictví, protože ševci jen živořili.

Když Baťa ševce zničil, začali pra-
covat pro vojsko. Již za Rakouska 
pracovali pro armádu. Práce ta byla 
špatně placená, jak za boty, tak za 
zhotovení součástek stejnokrojo-
vých. Ševci dodávali boty hotové 
z kůže, kterou si sami obstarali, ale 
na stejnokroje si erár dával látky 
sám. Já jako krejčí jsem na tom také 
pracoval, a tak zde uvádím, jak se od 
té práce platilo. Od pláště, na který 
padlo 2 m  65 cm, platili nám 21 Kč. 
Po odražení kolkovného a družstev-
ních vydání, zbylo nám od práce 19 
Kč. Ševci, kteří museli obstarávat 
celý materiál na boty, byli na tom 
ještě hůř, takže zase jen živořili. Mu-
sím podotknout, že řemeslo krej-
čovské i ševcovské byly proti jiným 
řemeslům moc špatně placeny i ko-
váři byli špatně placeni.

   -JČ-



PROSINEC 2024 13HISTORIE - SKAUTING

Když 7. 3. 1930 zakládali bratři Jo-
sef a Jan Tulisovi s kamarády z ulice 
Malá branka skautský oddíl v Bys-
třici nad Pernštejnem, tak určitě 
netušili, že v roce 2025 bude v je-
jich rodném městě 180 nadšených 
skautů a skautek. A to i přes všech-
ny represe a zákazy nejdříve nacistů 
a následně komunistů. Skauting si 
díky svému přístupu získal po ce-
lém světě miliony příznivců a vždy 
bránil důležité hodnoty svobody a 
demokracie. Bystřický skauting se 
svou bohatou historií je příkladem 
nezdolnosti. Vždyť hned 4 jeho čle-
nové, piloti R.A.F. František Vrbka s 
Josefem Svobodou a vojáci exilové 
československé armády Rudolf Va-
šek s Františkem Tulisem, položili za 
svobodu svůj život během urput-
ných bojů druhé světové války. 

95 LET sKAUTINgU v BysTŘICI NAD PERNšTEJNEm

Country
     BÁL

SKAUTSKÉ STŘEDISKO KLEN VÁS ZVE NA 

22. 3. 2025
ZAČÁTEK VE 20:00

VELKÝ SÁL KULTURNÍHO DOMU
V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

      K TANCI A POSLECHU ZAHRAJE KAPELA 

BOINS

Občerstvení zajištěno.
Změna programu vyhrazena!

Vstupné je dobrovolné, veškerý výtěžek z akce bude využit na činnost
skautského střediska.

O VÝUKU COUNTRY TANCŮ A VYSTOUPENÍ SE POSTARÁ TANEČNÍ SKUPINA

COUNTRY GIRLS

SVOJI SHOW PŘEDVEDOU

KOVBOJ GEORGE
 A STEVE

K POSLECHU ZAHRAJE SMYČCOVÝ SOUBOR

LITTLE STARS

Skromný pomníček jejich hrdinství 
postavený skauty vedenými Jaro-
slavem Suchým u srubu Pod Horou, 
byl trnem v oku komunistům, kteří 
jej stejně jako srub zdevastova-
li.  Ani to však nezabránilo rozvoji 
skautského hnutí v krátkém záchvě-
vu demokracie v období pražského 
jara roku 1968. A přestože toto ra-
dostné období trvalo do opětovné-
ho komunistického zákazu necelé 
dva roky, tak zaselo semínko skau-
tingu u dalších zásadních osobností 
bystřického skautingu Pavla Filipa 
(Bobra) a MVDr. Jana Pavláska (Son-
ga). Ti stáli u obnovy skautingu v 
roce 1990 a zasadili se o jeho rozvoj 
v období po pádu komunistického 
režimu. Středisko v tu dobu získalo 
i svůj název odvozený od v Bystřici 
hojně rozšířeného stromu javoru 

klen. Zároveň však 
toto slovo má i 
svůj význam, ne-
boť jednotlivá pís-
mena slova KLEN 
znamenají zkratky 
důležitých hod-
not, které bystřičtí 
skauti a skautky 
vyznávají čili Ka-
marádství, Láska, 
Elán, Nezdolnost. 
Zlaté období roz-
květu v devade-
sátých letech se 
neslo ve znamení 
obnovy.  Členové 
se pustili do obno-
vy zpustošeného 
skautského srubu 
i blízkého pomníč-
ku. Svépomocí se 
začalo s výrobou 
podsadových sta-
nů, aby se v létě 
mohlo jezdit na 
skautské letní tá-
bory. Rozšířila se i 

mezinárodní spolupráce, když dva-
cetičlenná skupinka pod vedením 
Jany Kosové (Kosatky) a Lubomíra 
Gávela (Široka) vyrazila na tábor do 
Německa k jezeru Ratzeburger see 
u města Lübeck, kde kluci a holky 
zažili, jak se skautuje za hranice-
mi. Přelom tisíciletí přinesl propad 
členské základny způsobený nový-
mi možnostmi trávení volného času 
a nedostatkem mladých vedoucích. 
Přes všechny obtíže se povedlo vy-
budovat u obce Vojtěchov stabilní 
táborovou základnu a v roce 2000 
se v kulturním domě uskutečnila 
úspěšná výroční výstava 70 let bys-
třického skautingu. Ta odstartovala 
zájem o vedení u teenagerů, kteří 
si později založili vlastní oddíl RS 
Warriors a zahájili úspěšný restart 
skautského střediska, korunovaný 
v roce 2018 získá-
ním ocenění Nosi-
tel tradic Bystřicka. 
Počet členů a zájem 
o skauting nadále 
stoupal, takže byl 
založen Lenkou 
Balabánovou a Ro-
binem Hlaváčkem 
nový oddíl předško-
láků, Benjamínků. 
Nevyhovující stav 
staré rozpadají-
cí se klubovny na 
Lužánkách nás do-
nutil jednat, takže 
díky velké podpo-
ře města Bystřice 
nad Pernštejnem a 
dotací z MAS Zub-
ří země jsme se v 
roce 2022 mohli 
nastěhovat do zre-
konstruované bu-
dovy u lesa Ochoz, 
která je dnes naším 
domovem. Při té 
příležitosti jsme při-

pravili kvůli covidu odloženou osla-
vu 90. výročí bystřického skautingu 
doplněnou interaktivní výstavou a 
setkáním skautů a skautek napříč 
generacemi, kterého se ujal Vác-
lav Koenig (Jimm) coby člen, který 
zažil skauting v roce 1968. Letošní 
rok nás čeká uspořádání Country 
bálu, na nějž jste všichni srdečně 
zváni. Výtěžek z něj bude použit 
na dokončení rekonstrukce naší 
základny Ochoz, kdy nás čeká za-
teplení podkroví.  Děkujeme všem 
sponzorům a našim příznivcům za 
jejich podporu, bez níž by vše bylo 
výrazně složitější. Sledovat nás mů-
žete na sociálních sítích facebook 
a instagram nebo na webu www.
skautbystricenp.cz

Luboš Gável -  Upír



                                                             PROSINEC 202414

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz
měsTsKá KNIHovNA BysTŘICE NAD PERNšTEJNEm

KULTURA

Pro příjemné jarní večery nabízíme našim čtenářům malý výběr z nově zakoupených knih. 

Již potřetí se žáci a pedagogové naší 
školy domluvili, že spojí své síly na 
pomoc někomu, kdo ji cíleně po-
třebuje. Určitě jste zaznamenali, 
že jsme hráli nejprve pro Martínka 
a pak pro Kristýnku. Částka, která 
se vybrala, byla rodinám a hlavně 
dětem velice k užitku. Pomohla jim 
alespoň trochu překonat pár pře-
kážek na jejich těžké cestě životem. 
Jsme rádi, že můžeme v letošním 
roce opět, společně s Vámi, naši milí 
posluchači, pomoci někomu kon-
krétnímu. Doufejme, že se Vašich 
srdcí dotkne příběh Beátky Šolcové 
a Vy přijdete na náš koncert nebo 
pošlete částku na transparentní 
účet č. 55559020/2010. Děkujeme 
za Vaši podporu, věříme, že Vás pří-
běh malé bojovnice Beátky nenechá 
lhostejnými a společně jí pomůžeme 
žít kvalitnější život.               
                      Vedení ZUŠ, L. Macháčková

žIvoT  s ACIDURIÍ - Beátka Šolco-
vá se narodila jako zdravá holčička. 
Vše se změnilo, když jí bylo půl roku 
a ji s respiračním onemocněním 
hospitalizovali v nemocnici. Její stav 
se však rapidně zhoršoval, až skončil 
bojem o život. Byla jí poté diagnos-
tikována propionová acidurie. Jedná 
se o vzácnou genetickou metabolic-
kou poruchu, při které organismus 
nedokáže zpracovat některé části 
proteinů a tuků. Jako jeden z pro-

III. BENEFIČNÍ KONCERT
ZUŠ a KD v Bystřici n. P. uvádí

Výtěžek koncertu bude věnován 
Beátce Šolcové.

 Číslo transparentního účtu
55559020/2010

HRAJEME 
PRO 
BEÁTKU

Čtvrtek
3. 4. 2025

18.00, velký sál KD

Vstupné dobrovolné

III. BENEfICE ZUš – HRAJEmE PRo BEáTKU
jevů této choroby je hromadění 
amoniaku v těle, který ničí centrální 
nervovou soustavu a poškozuje or-
gány. Půst, horečka, stresové situa-
ce, infekce, zranění a operace vedou 
k metabolické dekompenzaci. Pro-
gnóza těchto dětí je špatná a často 
se nedožívají dospělosti.

Zažili jsme mnoho svízelných si-
tuací, kdy Beátka musela dokázat 
jaká je velká bojovnice. Přes selhání 
srdíčka, napojení na plicní ventilaci či 
domácí parenterální výživu. 

Byl to nekonečný kolotoč hos-
pitalizací.  Naději nám přinesla 
transplantace jaterního štěpu. 
Transplantovaný štěp se napoprvé 
neuchytil a následně ji museli re-
transplantovat. Po dlouhých měsí-
cích rekonvalescence a nejistot nás 
propustili z nemocnice domů. Stav 
se po transplantaci stabilizoval a 
my jsme si namísto dní strávených 
v nemocnici užívali společný čas a 
snažili jsme se Beátce vynahradit 
bezstarostné dětství, o které za ty 
roky přišla. 

Bohužel, po třech letech i přes 
všechnu snahu lékařů nastala chro-
nická rejekce jaterního štěpu a one-
mocnění se znova projevilo v plné 
síle. Další retransplantace již nebyla 
doporučena pro vysoké riziko úmrtí.

Onemocnění je progresivní a i 
když nemá dobré prognózy, chceme 
Beátce dopřát co nejšťastnější život 

strávený se svými nejbližšími a co 
nejméně v nemocničním prostředí. 
Proto nám pomáhá i paliativní tým 
tento cíl uskutečnit. 

Beátka trpí středně těžkou men-
tální retardací, hypotonií, poruchou 
hybnosti, myoklonickými křečemi, 
nemluví, je krmena speciální výživou 
přímo do žaludku 
a i když dokáže 
udělat pár krůč-
ků, převážně se 
pohybuje leze-
ním po čtyřech 
a venku v kočár-
ku. Je na úrovni 
1-1,5 ročního 
dítěte. Je plně 
na plenách a ne-
dokáže se sama 
obléct nebo vy-
smrkat. Péče o 
Beátku je velice 
náročná. Je fy-
zicky i psychicky 
vyčerpávající a 
je potřebná 24 
hodin denně. Na-
vštěvuje mnoho 
odborných am-
bulancí, ergote-
rapii, rehabilitace 
a logopedii. 

Pro vysokou 
nemocnost a 
různé chronické 

potíže, bohužel, návštěva kolektivu 
v MŠ není možná a proto je v domá-
cím vzdělávání.  Získané prostředky 
bychom rádi využili na invalidní vo-
zík, protože z kočárku nám vyrůstá a 
s tím souvisí i pořízení většího auta.

 Velice si vážíme Vaší podpory a 
děkujeme.                   Šolcovi

Knihy pro dospělé:
Ashcroft Donna Vánoce ve skotské vesničce
Georgi Hana Psychologie stárnutí a stáří
Gerritsen Tess Pobřeží špionů
Harris Joanne Zlodějka jahod
Hocek Jan Stezka Slezskem
Kalenská Renata Zamrzlé duše
Minářová Elena Mrazivé pouto
Musso Guillaume Byt v Paříži
Novotná Martina Hříchy dávné minulosti
Nugent Liz Hluboko pod kůží
Pötzsch Oliver Hrobník a dívka
Soukupová Petra Marta děti nechce
Tomeš Pavel Až na ten konec dobrý
Tudor C.J. Škvíra
Walsh Tríona Sněhová bouře
Žúreková Štefková Naty Kváskování. Recepty z kvásku

Knihy pro mládež:
Benešová Marie Tajná kočka
Dahl Michael Děsivé historky
Pilkey Dav Dogman. Komu letí meruna
Pospíšilová Zuzana Kouzelná třída v knihovně
Stewner Tanya Lili Větroplaška. Žirafy
Válková Veronika Husité: Dobrodružství s práčetem Velmi nás to mrzí, ale na základě ne-

ustále se zvyšujících poštovních po-
platků jsme byly nuceny zvýšit ceny 
některých služeb (poplatek za MVS 
nebo za upomínky). Také jsme porov-
naly poplatky za registraci čtenářů 
naše a okolních knihoven obdobné 
velikosti (NMnM, Tišnov, Velké Me-

V týdnu od 17. do 21. 3. 2025  bude registrace nových čtenářů zdarma a 
proběhne „ČTENáŘsKá  AmNEsTIE“, prominutí poplatků za upomínky 

čtenářům, kteří nám v tomto týdnu vrátí knihy zpět do knihovny.

Aktualizace ceníku služeb poskytovaných městskou knihovnou
ziříčí). Poplatky za registraci čtenářů 
se budou také od 1. 3. 2025 navyšo-
vat. Poslední ceník, schválený Radou 
města Bystřice n. P. je již z roku 2005. 
Do uzávěrky tohoto čísla měsíčníku 
Bystřicko zatím nevíme přesné nové 
ceny. Doufáme, že tímto krokem ne-
odradíme své věrné čtenáře. 

Vaše bystřické knihovnice  

Březen – měsíc čtenářů 2025



PROSINEC 2024 15KULTURA

Účinkují:
Spolek elegantních dam Brno

Smyčcový orchestr N. Kyjovského a hosté, Bystřice n. P.
Dirigent - Lenka Macháčková

HUDBA  TANEC  
ELEGANCE

SONK, z. s. při ZUŠ a KD v Bystřici n. P.
uvádí hudebně taneční představení

Neděle 30. března 2025, 17.00, VS KD

d

 

Vstupné: 150,- / 100,-  (děti, studenti, důchodci, ZTP)       Předprodej vstupenek:  TIC Bystřice n. P., tel.: 566 590 387, www.bystricenp.cz
                     KD Bystřice n. P., tel.: 566 552 626, www.kdbystricenp.cz

SPONZOŘI:

Milí posluchači, v roce 2023 jsme 
Vás pozvali na ukázku toho, jak se 
hrálo a tančilo na královském dvoře 
Ludvíka XIV. Potěšilo nás, že se Vám 
koncert líbil, a proto jsme pro Vás 
připravili v podobném duchu i další. 
Tentokrát se ocitneme v 19. stole-
tí, kdy vládu nad hudebními směry 
přebírá romantismus. Emocionalita, 
velké vášně, velká gesta, velké sály 
a v nich velké symfonické orchestry 
obohacené o zvuk mnoha nástrojů. 
A všude spousta svíček, nádherných 
šatů a úžasné hudby. Můžete se s 
námi romanticky zasnít a přenést se 
tentokrát třeba na císařský dvůr, kde 

HUDBA – TANEC – ELEgANCE 
se právě tančí císařský valčík. Aby 
náš smyčcový orchestr získal „velký“ 
zvuk, pozvali jsme si opět hosty z 
řad hráčů na dechové nástroje. Aby 
iluze byla dokonalá, oslovili jsme 
Spolek elegantních dam z Brna, aby 
Vás provedl světem dobové módy, 
včetně dobového spodního prádla 
a půvabných tanců. Těšíme se na 
Vás v neděli 30. 3. 2025 v 17.00 v KD 
Bystřice n. P. Předprodej a rezerva-
ce vstupenek v KD a TIC. Děkujeme 
našim věrným podporovatelům – 
městu  Bystřice n. P. a firmám MEGA 
– TEC, s. r. o., WERA WERK s. r. o., 
Soundservis a dalším. 

L. Macháčková, dirigent

7. března - 30. dubna 2025

ŠAHANSKÉ
STÁROČIA

7. BŘEZNA 2025    15:00

MĚSTSKÉ MUZEUM 
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

V E R N I S ÁŽ  P R O BĚH N E

HONTIANSKE MÚZEUM A GALÉRIA 
ĽUDOVÍTA SIMONYIHO, ŠAHY

V  PŮD N Í  G A L E R I I  MĚS T S K É H O  M U Z E A
Z A  PŘ Í T O M N O S T I  A U T O RŮ  V Ý S T A V Y

v

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

P
R

O
G

R
A

M
 B

Ř
E

Z
E

N
 2

0
2
5

Připravujeme:
        3. 4.    Benefiční koncert ZUŠ
     8. 4.    Vojtech Szabó / koncert KPH
   12. 4.    Bystřický kostitřas / taneční soutěž
15. 4.  Láska a její příchutě / kinokavárna
23. 4.  Fachman / divadlo 
   30. 4.    Čarodějnice
  

Čtvrtek 13. 3. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

MOŘE NA DVOŘE
Josef, úspěšný mistr houslař, má před sebou přece
tolik času – na mistrovské housle i na seznámení
s Anežkou. Ale život se změní během okamžiku...

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 150 Kč

Úterý 25. 3. / 10:00 / velký sál KD 
DĚTSKÝ POŘAD

VELIKONOČNÍ POHÁDKA
Pohádka je zpestřena množstvím loutek všech
velikostí a doladěná tóny lidových písní i slovy
velikonočních říkaček. 

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 80 Kč

Čtvrtek 20. 3. / 8:30 / 10:00 / velký sál KD 
DĚTSKÝ POŘAD

BLUES, REGGAE, POP A HIP HOP
Pořad s poutavou projekcí o některých významných
stylech oblasti pop music. Každému je věnována
část pořadu, větší část však bude mít pop a hip hop.

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 80 Kč

Sobota 8. 3. / 20:00 / velký sál KD 
PLES

18. VINAŘSKÝ PLES
Hraje: Zuberská šestka, CM Hudci z Kyjova
Vinařství: Stanislav Mádl, Velké Bílovice
                  Vajbar, Rakvice

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 350 Kč

Neděle 16. 3. / 15:00 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

ZLATOVLÁSKA
Když královský panoš ochutná sousto z magického
hada, porozumí řeči zvířat. Proviní se tak ale proti
svému králi, a tak jej čeká buď trest smrti, nebo...

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

Úterý 18. 3. / 19:00 / malý sál KD 
KONCERT KPH

DUO SYCHA A DVOŘÁK
Jiří Sycha – barokní housle / Filip Dvořák - cembalo

Pořádá: Kulturní dům             Vstupné: 150 / 200 Kč 

fa
ce

b
o

o
k.

co
m

/k
d

b
ys

tr
ic

e
n

p
w

w
w

.k
d

b
ys

tr
ic

e
n

p
.c

z

Úterý 25. 3. / 18:00 / velký sál KD 
BESEDA

KORUNA HIMÁLAJE
Radek Jaroš je nejúspěšnější český himálajský
profesionální horolezec, specialista na expedice
v malém počtu členů. Více na www.kdbystricenp.cz

Pořádá: Podnájem Vstupné: Zdarma pro přihlášené                    

Úterý 11. 3. / 10:00 / velký sál KD 
KINO PRO DĚTI

BOB A BOBEK VE FILMU
Králíci Bob a Bobek žijí v zahrádkářské kolonii,
kde se koná soutěž o nejlepší zeleninu, do které
se s radostí zapojí. Ale kdo nakonec vyhraje?

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 60 Kč

Sobota 22. 3. / 20:00 / velký sál KD 
PLES

COUNTRY BÁL
Přijďte si zatancovat, zazpívat a pocítit trochu toho
Divokého západu. Kovbojská show, výuka tanců,
vystoupení smyčcového souboru.
 
Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Změna programu vyhrazena.

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
Tel.: 566 590 388

On-line rezervace a prodej na: www.kdbystricenp.cz

Středa 26. 3. / 19:00 / velký sál KD 
ZÁBAVNÝ POŘAD

7 PÁDŮ HONZY DĚDKA
Nenechte si ujít večer plný humoru a neformální
zábavy pod taktovkou Honzy Dědka, jehož hosty
budou herci Jaromír Nosek a Vladimír Polívka.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 490 Kč

Neděle 30. 3. / 17:00 / velký sál KD 
KONCERT
HUDBA, TANEC, ELEGANCE
Přijměte pozvání na císařský dvůr 19. století, kdy
vládu nad hudebními směry přebírá romantismus.
Účinkují: SONK BnP, Spolek elegantních dam Brno

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 100 / 150 Kč 

Pondělí 31. 3. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Miroslav Donutil a Bolek Polívka rozehrají pořádnou
komedii o tom, že i ty největší rozdíly mezi lidmi
mohou být zdrojem humoru a inspirace.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč



                                                             PROSINEC 202416 KULTURA

Změna programu vyhrazena

Březen 2025
Sobota 1. března

14:30   Tichá pošta

              Velká Británie / USA, 2025, 130 min.

 ČD 2D                                                    170,- Kč

17:00   Tichá pošta

 Neděle 2. března   

              (Rodinný / Drama / Dobrodružný) 

 (Drama / Dobrodružný / Životopisný) 
 Francie, 2024, 98 min.
 T 12+ 2D                                                150,- Kč  

 ČD 12+ 2D                                              180,- Kč

              Česko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min.

              (Komedie / Drama / Romantický) 

14:30   Já, rebelka

 19:30  Bridget Jonesová: Láskou šílená

              (Animovaný) V. Británie / Kypr, 2024, 94 min.

17:00   Saint-Exupéry  

 ČD 2D                                                    160,- Kč

              Česko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min.

Úterý 4. března

 ČD 2D                                                    170,- Kč

10:00  Zlatovláska

 OV 2D                                                    160,- Kč
              (Pohádka) Česko, 2025, 116 min.

              (Dobrodružný / Rodinný) Velká Británie /
              Francie / USA /Kanada, 2024, 107 min.
 ČD 2D                                                     160,- Kč   

 Středa 5. března

              (Rodinný / Drama / Dobrodružný) 

13:00   Paddington v džungli

              Německo, 2023, 93 min.

Čtvrtek 6. března

              (Dokumentární / Rodinný / Dobrodružný) 

              (Akční / Sci-Fi) USA, 2025, 120 min.

18:00  Captain America: Nový svět   

 ČD 12+ 2D                                             170,- Kč

14:30  Mufasa: Lví král

 ČD 2D                                                    150,- Kč

              (Animovaný / Muzikál) USA, 2024, 118 min.
               ČD 2D                                                      160,- Kč

              (Rodinný / Drama / Dobrodružný) 

Pátek 7. března 

15:30  Tobiho cesta k létajícícm řekám

              Česko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min.

19:30  Moře na dvoře 

              (Animovaný / Dobrodružný) Nizozemsko /
              Lucembursko / Belgie, 2024, 71 min.

 ČD 2D                                                    170,- Kč

              (Komedie) Česko, 2025, 102 min.   

17:00   Tichá pošta

 ČD 2D                                                     170,- Kč

14:30   Lišák a Zajda zachraňují les

 ČD 2D                                                    160,- Kč

17:00   Moře na dvoře  
              (Komedie) Česko, 2025, 102 min.  
 ČD 2D                                                     170,- Kč

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA

              (Drama) Česko, 2025, 85 min.

17:00   Útěk

Čtvrtek 13. března

17:00   Moře na dvoře  
              (Komedie) Česko, 2025, 102 min.
 ČD 2D                                                      170,- Kč

14:30   Zlatovláska

 OV 2D                                                     160,- Kč

              (Romantický) V. Brit. / USA, 2025, 130 min.

              (Pohádka) Česko, 2025, 116 min.

 ČD 12+ 2D                                              180,- Kč

 19:30  Bridget Jonesová: Láskou šílená

 Neděle 9. března   

Sobota 8. března

              (Komedie) Česko, 2024, 101 min.

19:30   Mickey 17   

              (Historický) Německo / USA, 2024, 95 min.

17:00   Mnichov 1972   

14:30   Na plech   

 T 12+ 2D                                                 170,- Kč     

 T 15+ 2D ATMOS                                   150,- Kč 

 ČD 15+ 2D                                             160,- Kč

              (Sci-Fi / Dobrodružný) USA, 2025, 137 min.

 V. Brit. / Švýcarsko / Itálie, 2024, 133 min.   
              (Akční / Drama / Životopisný / Historický) 

Pátek 14. března 

 ČD 2D                                                    170,- Kč

 T 12+ 2D                                                 170,- Kč

19:30  Vilém Tell 

17:00   Čarodějnice a lovec  

19:30  Bridget Jonesová: Láskou šílená
              (Romantický) V. Brit. / USA, 2025, 130 min.

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy) 
 Německo / Kanada / USA, 2025, 101 min.  
 ČD 12+ 2D                                              160,- Kč

 ČD 12+ 2D                                              180,- Kč

Sobota 15. března

17:00   Čarodějnice a lovec  

 ČD 12+ 2D                                              160,- Kč

 19:30  Moře na dvoře  

17:00   Vilém Tell 

 V. Brit. / Švýcarsko / Itálie, 2024, 133 min.   

 ČD 2D                                                     170,- Kč

14:30   Agent Čuník
              (Animovaný) V. Brit. / Kanada, 2024, 86 min.

              (Hudební / Dokumentární) 
 USA / Itálie, 2024, 152 min.

13:30   Andrea Bocelli 30: Oslava jubilea      

 T 2D                                                        270,- Kč

              (Akční) Něm. / Kanada / USA, 2025, 101 min.  

              (Komedie) Česko, 2025, 102 min.  

Neděle 16. března   

 ČD 2D                                                     150,- Kč

              (Akční / Drama / Životopisný / Historický) 

 T 12+ 2D                                                 170,- Kč

T     - film v původním znění s titulky
ČD  - český dabing
OV  - originální verze

Pátek 21. března 

              (Drama) Něm. / Fr. / Írán, 2024, 168 min.   

 Semínko posvátného fíkovníku 

14:30  Bio senior:

Čtvrtek 20. března

              (Romantický) V. Brit. / USA, 2025, 130 min.

17:00  Jak se nám to mohlo stát!?

    Bridget Jonesová: Láskou šílená

              (Komedie) Česko, 2025, 85 min.

19:30  Filmový klub : 

 OV 2D                                                    180,- Kč

 ČD 12+ 2D                                                90,- Kč

 T 12+ 2D                                                 160,- Kč

14:30   Sněhurka      

 USA, 2025, 101 min.

17:00   Moře na dvoře  

 ČD 2D                                                     160,- Kč

17:00   Jak se nám to mohlo stát!?
              (Komedie) Česko, 2025, 85 min.

              (Akční / Komedie) USA, 2025, 110 min.
 T 15+ 2D                                                  170,- Kč

19:30  Novokain

              (Rodinný / Muzikál) 

 ČD 2D                                                      170,- Kč
              (Komedie) Česko, 2025, 102 min.

Sobota 22. března

              (Animovaný / Muzikál) 

 USA, 2025, 101 min.
 ČD 2D                                                     160,- Kč

 Norsko, 2024, 80 min. 

              (Drama) Velká Británie / USA, 2025, 92 min.   
 T 12+ 2D                                                 170,- Kč

 19:30  Spermageddon  

 OV 2D                                                     180,- Kč

 T 15 + 2D                                                 160,- Kč

17:00   Poslední nádech

Neděle 23. března   

14:30   Sněhurka      
              (Rodinný / Muzikál) 

17:00   Čarodějnice a lovec  

 T 12+ 2D                                                 170,- Kč 

 Německo / Kanada / USA, 2025, 101 min.  
 ČD 12+ 2D                                              160,- Kč

19:30  Jak se nám to mohlo stát!?

              (Historický) Německo / USA, 2024, 95 min.

Čtvrtek 27. března

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy) 

19:30  Mnichov 1972   

              (Komedie) Česko, 2024, 101 min.
 ČD 15+ 2D                                              160,- Kč

Pátek 28. března 

17:00   Na plech   

              (Komedie) Česko, 2025, 85 min.
 OV 2D                                                     180,- Kč

12+ - film nevhodný do 12 let
15+ - film přístupný od 15 let
3D  - prostorová projekce s 3D brýlemi



PROSINEC 2024 17SPORT, ŠKOLY

Turnaje se hrály systémem každý 
s každým dvakrát, přičemž každý 
zápas trval 2x14 minut. První tur-
naj se odehrál v sobotu 25. ledna 
ve sportovní hale v Novém Městě 
na Moravě. Tým z Nového Města 
na Moravě dominoval a zaslou-
ženě si odnesl první místo. Naše 
družstvo z Bystřice nad Pernštej-
nem se umístilo na druhém místě, 
což je pro nás velký úspěch. Třetí 
místo obsadil tým z Polničky, kte-
rý také předvedl výborný výkon. 
Druhý halový turnaj se odehrál 

v zimní části soutěže oP žen  
jsme odehrály dva halové turnaje

v sobotu 15. února ve sportovní 
hale v Bystřici nad Pernštejnem. 
Z domácího turnaje si odnášíme 
dvě výhry, jednu remízu a jednu 
prohru, přičemž se body započí-
távají do celkové tabulky. Turnaje 
byly plné napínavých momentů, 
pohledných útočných akcí i skvě-
lých obranných zákroků. Děkuje-
me fanouškům za jejich podporu 
a těšíme se na další zápasy. Doufá-
me, že nás opět přijdete podpořit!

SK Bystřice n. P., ženy

Přípravná třída je místem, kde 
se Vaše dítě může učit a růst v 
prostředí, které je bezpečné, přá-
telské a podnětné. Naši zkušení 
speciální pedagogové se věnují 
individuálním potřebám každého 
dítěte a pomáhají rozvíjet klíčové 
dovednosti potřebné pro školní 

NEJLEPšÍ voLBA PRo vAšE DÍTě

úspěch. Zabýváme se nejen pří-
pravou na zvládání učiva základní 
školy, ale také rozvíjíme fyzické, 
emocionální a sociální dovednosti 
dětí. Poskytujeme širokou škálu 
aktivit, které podněcují zvídavost a 
kreativitu dětí. Při výuce využíváme 
nepřeberné množství moderních 

pomůcek a výukových programů, 
zajišťujeme kvalifikovanou logo-
pedickou péči. Vzdělávání a školní 
družinu u nás neplatíte!

Klíčová je pro nás spolupráce s 
rodiči. Poskytujeme jim podporu, 
zpětnou vazbu a aktivně naslouchá-
me jejich připomínkám.

Zápisem svého dítěte do naší 
přípravné třídy získáte záruku 
bezproblémového přestupu na 
Vámi zvolenou běžnou základní 
školu. Více informací na tel.: 566 
552 032.

Iveta Ostrýžová, 
ZŠ Tyršova 106

UZávěRKA DUBNovéHo ČÍsLA BysTŘICKA JE 17. BŘEZNA 2025



                                                             PROSINEC 202418 ŚKOLY

 
Základní škola T. G. Masaryka 

Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
 

 
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

 

k ZÁPISU do první třídy, 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
který proběhne v pátek 4. dubna 2025 

 
od 13.00 do 17.00 hodin. 

 
Prosíme rodiče, aby s sebou donesli rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. 

Elektronickou přihlášku je možné od 1. 4. 2025 předvyplnit na našich webových 
stránkách v sekci Dokumenty a formuláře. 

 
 

Náhradní termín zápisu  
je stanoven na úterý 15. 4. 2025 od 14.00 do 16.00 hodin. 

„ …. Jako rytíř se bij  za vše dob-
ré, co je v knížkách napsáno …“

Naši prvňáčci se do půli led-
na zvládli naučit velká i malá 
tiskací písmena, a proto 24. 
ledna nadešel jejich velký den.

Navštívili městskou knihov-
nu, kde na ně čekaly tři hravé 
úkoly. Vymýšleli slova na vy-
losovaná písmena, poznávali 
pohádky podle obrázků a ti 
nejodvážnější žáci přečetli úry-
vek neznámé pohádky. Děti 
všechno hravě zvládly a mohly být slavnostně „pasovány na čtenáře“ vel-
kou záložkou do knihy. S sebou domů si odnesly balíček, ve kterém našly 
malou knížku, drobné sladkosti a hlavně průkazku do městské knihovny.
Děkujeme pracovnicím Městské knihovny v Bystřici n. P. za pečlivě připra-
vený program.                             učitelky 1. tříd, ZŠ TGM

Pasování na čtenáře
V dnešní době moderních 
technologií, sociálních 
sítí a dalších lákadel je 
skvělé vidět děti sporto-

vat nebo jakýmkoliv způsobem se 
hýbat. Sport má pozitivní vliv nejen 
na zdraví dětí, ale učí je komunikovat 
s ostatními, respektovat pravidla a 
hlavně překonávat sami sebe. 

A o to jde i u nás ve škole. Snaží-
me se dětem ukázat, že sportovat je 
fajn a že to může být i zábava. Třeba 
naši prvňáčci. Každou středu mají 
možnost užít si hodinu tělocviku s 
opravdovými trenéry v rámci pro-
jektu Trenéři do škol. Je to zpestření 
nejen pro děti, ale myslím, že i pro 
paní učitelky. 

Nedávno jsme se zapojili do vý-
zvy „Švihej pro dobrou věc“. Vzali 
jsme švihadla a skákali a skákali. 
Svými přeskoky jsme podpořili pět 
handicapovaných dětí. Za tři týdny 
naši šikovní šviháci zvládli úžasných  

RosTEmE s PoHyBEm
452 082 přeskoků. Udělali nejen 
něco pro své tělo, ale hlavně pomohli 
někomu, kdo pomoc potřebuje.  

Mimo to zvládáme na prvním 
stupni plavat, na druhém zdolávat 
na lyžích a snowboardu sjezdovky 
nebo novoměstské tratě na běžkách 
(pokud sníh dovolí) a není nám cizí 
ani bruslení na místním zimním sta-
dionu. Zapojujeme se i do různých 
sportovních soutěží. Na prvním 
stupni se děti snaží co nejrychleji 
vyšplhat do výšky, hrají vybíjenou, 
florbal nebo fotbal. Starší to ještě 
obohatí o basketbal a atletiku. A sa-
mozřejmě nesmíme zapomenout 
na školní kroužky jako jsou hýbánky, 
hravá jóga nebo míčovky. Je opravdu 
skvělé, když děti sportují a baví je to. 
Proto je potřeba je podporovat v ja-
kémkoliv pohybu a my se o to bude-
me snažit, co nám síly budou stačit.           

       V. Martincová, ZŠ TGM

V minulém roce, 
na velkolepé akci 
Zetor show, naše 
škola od pořa-
datele MOREAU 
AGRI Vysočina 
obdržela krásný 
dar. Dostali jsme 
demontovaný tříradličný otočný 
pluh OPALL Agri Jupiter 3.

V minulém měsíci jsme si tento 
pluh převzali do užívání, abychom 
společně s našimi učni oboru Opra-
vář zemědělských strojů mohli za-
hájit jeho stavbu. Převzetí pluhu 
proběhlo v sídle firmy v Maršovi-
cích u Nového Města na Moravě. 
Akce byla spojena s návštěvou dí-
lenských prostor a diskuzí s majiteli 
firmy o budoucnosti zemědělských 
strojů a jejich servisu. 

Chlapci pod vedením pana mistra 
Pavla Janů zahájili stavbu s elánem. 

Učíme se v realitě,
stavíme tříradličný pluh

Práce jim jde natolik dobře, že v 
dohledné době bude pluh sestaven 
a připraven na lakování ve firmě 
OPALL Agri. Jakmile bude hotovo, 
převezmou si do užívání pluh pře-
devším žáci zemědělských oborů, 
aby na něm mohli nacvičovat orbu. 
Určitě s ním budeme moct vyrazit 
i na soutěž v orbě žáků středních 
škol, na což se velmi těšíme. AGTS 
Bystřice n. P. tímto děkuje firmám 
MOREAU AGRI Vysočina a OPALL 
Agri za podporu vzdělávání mladých 
odborníků, kteří se u nás v oborech 
připravují na budoucí kariéru.     -TK-

 
Základní škola T. G. Masaryka 

Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
 

 
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

 

k ZÁPISU do první třídy, 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
který proběhne v pátek 4. dubna 2025 

 
od 13.00 do 17.00 hodin. 

 
Prosíme rodiče, aby s sebou donesli rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. 

Elektronickou přihlášku je možné od 1. 4. 2025 předvyplnit na našich webových 
stránkách v sekci Dokumenty a formuláře. 

 
 

Náhradní termín zápisu  
je stanoven na úterý 15. 4. 2025 od 14.00 do 16.00 hodin. 

 
Základní škola T. G. Masaryka 

Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
 

 
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

 

k ZÁPISU do první třídy, 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
který proběhne v pátek 4. dubna 2025 

 
od 13.00 do 17.00 hodin. 

 
Prosíme rodiče, aby s sebou donesli rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. 

Elektronickou přihlášku je možné od 1. 4. 2025 předvyplnit na našich webových 
stránkách v sekci Dokumenty a formuláře. 

 
 

Náhradní termín zápisu  
je stanoven na úterý 15. 4. 2025 od 14.00 do 16.00 hodin. 

 
Základní škola T. G. Masaryka 

Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
 

 
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

 

k ZÁPISU do první třídy, 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
který proběhne v pátek 4. dubna 2025 

 
od 13.00 do 17.00 hodin. 

 
Prosíme rodiče, aby s sebou donesli rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. 

Elektronickou přihlášku je možné od 1. 4. 2025 předvyplnit na našich webových 
stránkách v sekci Dokumenty a formuláře. 

 
 

Náhradní termín zápisu  
je stanoven na úterý 15. 4. 2025 od 14.00 do 16.00 hodin. 

 
Základní škola T. G. Masaryka 

Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
 

 
zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

 

k ZÁPISU do první třídy, 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
který proběhne v pátek 4. dubna 2025 

 
od 13.00 do 17.00 hodin. 

 
Prosíme rodiče, aby s sebou donesli rodný list dítěte a svůj průkaz totožnosti. 

Elektronickou přihlášku je možné od 1. 4. 2025 předvyplnit na našich webových 
stránkách v sekci Dokumenty a formuláře. 

 
 

Náhradní termín zápisu  
je stanoven na úterý 15. 4. 2025 od 14.00 do 16.00 hodin. 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BYSTŘICE N. P.

POŘÁDÁ LETNÍ TÁBOR JEDOV
       (U NÁMĚŠTĚ NAD OSLAVOU)

1.TURNUS : 26.7. - 2.8.2025

2.TURNUS : 2.8. - 9.8.2025
4600 Kč

CENA:

- pojištění dětí v ceně

- tábor s tradicí a zkušenými pedagogy

- ubytování v šestilůžkových pokojích

  prolézačky, malý kolotoč
- zastřešená terasa, ohniště, zahradní bazén, 
- vlastní kuchyně, jídlo 5x denně

- samostatný areál mimo obec

- celotáborová hra, soutěže, výlety, koupání

Přihlášky a info na  www.ddmbystricenp.cz
nebo na telefonu 605 152 210



PROSINEC 2024 19ŚKOLY

V týdnu od 3. do 7. února 2025 se 60 
žáků sedmých ročníků naší školy zú-
častnilo lyžařského výcvikového kur-
zu. Zájem o výcvik na běžkách byl tak 
malý, že jsme jej zrušili. Zhruba dvě 
třetiny žáků jelo na sjezdovky a třeti-
na na snowboard. Mnozí z nich stáli 
na prkénkách vůbec poprvé. Takové 
žáky máme nejradši, protože dělají 
největší pokroky a mají radost oni 
i my. Musím ocenit i ochotu rodičů 
svým dětem tuto životní dovednost 
zpříjemnit dobrým vybavením a na-
startovat je tak do budoucna. 

Kurz se konal na známé sjezdovce 
Harusák v NMnM. Provozovatelé 
nám poskytli ideální podmínky pro 
lyžování, ale také zázemí. V prvních 
třech dnech jsme měli nádherné 
sluníčkové počasí. Harusák je fajn, 
protože sedačková lanovka nabízí 
možnost dostat se nahoru na kopec 
i sněhem nepolíbeným lyžařům, a 

Lyžařský výcvik sedmáků na Harusáku
hlavně snowboardistům již první 
den a celé učení jde rychleji. Dů-
ležité je, aby se svezli technicky 
správně, bezpečně a pro radost. 
Nyní už žáci dobře ví, jak se chovat 
na sjezdovce, jak třeba odkládat 
snowboard a být samostatnější. 

Co si přát na závěr? Aby byl sníh 
a žáci dál lyžovali. K tomu potřebují 
podporu rodičů. Dále, aby se skvělí 
instruktoři z řad našich učitelů i ne-
pedagogických pracovníků zase za 
rok dali na týden dohromady a byli 
ochotni s nasazením zdraví a života 
žáky učit překonávat gravitaci. Vě-
řím, že žáci mají spoustu pěkných 
zážitků, na chvíli zapomněli na zvo-
nění, písemky a zkoušení a mezi 
sebou se poznali také jinak, než ve 
školních lavicích. 

Michal Neterda
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Projek tov ý 
den konaný 
na naší ško-
le dne 29. 1. 
2025 se nesl 
v duchu pro-

pojení informatiky s běžnou 
výukou. Tento inovativní 
přístup přináší do vzděláva-
cího procesu řadu kladů a 
přínosů. Využití informač-
ních technologií ve výuce 
napomáhá rozvoji digitál-
ních kompetencí, podporuje 
interaktivní učení a zvyšuje efekti-
vitu výuky.

Před samotným projektovým 
dnem se žáci rozdělili do několika 
skupin podle svého zájmu. Napří-
klad skupina věnující se digitálním 
kompetencím v hodině Tv se zamě-
řila na statistiku a měření výkonů. 
Skupina Technické klenoty Bystřice 
vytvořila digitální deník, kde doku-
mentovali technické zajímavosti 
města. Další skupina žáků praco-
vala na tématu Umělecká fotogra-
fie školy s podtextem: Takto vidím 
školu já a zachytila proměny školy 
očima žáků. Skupina zabývající se 
využitím umělé inteligence v hodi-
nách angličtiny testovala různé on-
line výukové programy a aplikace.

Během projektového dne vy-
braní žáci prezentovali své zážitky z 
výukového pobytu na Slovensku v 
rámci projektu Erasmus+. Předsta-

využití informačních technologií  
ve výuce 

vili svým spolužákům, jak probíhala 
výuka, programování v Tinkercad a 
jak poznávali kulturu a tradice slo-
venských spolužáků. 

Celkem bylo během dopoledne 
využito přes 90 notebooků a nepočí-
taně mobilních telefonů a další tech-
niky, což představovalo značnou 
zátěž pro naši infrastrukturu. I přes 
pomalejší odezvu sítě a připojení se 
projektový den vydařil. Byl jsem pří-
jemně překvapen pokrokem umělé 
inteligence a tématy, která kolegové 
ve svých skupinách představovali. 
Umělá inteligence může v budouc-
nu zcela nahradit lidský talent ve 
výtvarném a hudebním oboru, což 
je pro mě jako hudebního pedagoga 
znepokojivé. Přesto jsem přesvěd-
čen, že integrace těchto technologií 
do výuky je krokem správným smě-
rem.

         Josef Ostrý, zástupce ředitele
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

 

              PŘEDŠKOLÁČKU, NEBOJ SE! 

          Milý předškoláčku, vážení rodiče,         
               

srdečně Vás zveme na společné 
setkání, které se uskuteční 

v úterý 25. března 2025 v 15:00 hod  

v projektové místnosti a v dílně 
na ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615. 

Těšit se můžete na společné vyrábění a tvořivé dílničky. 
 
Dále Vás srdečně zveme na Dny otevřených dveří, které se budou 
konat ve čtvrtek 20. a v pátek 21. března 2025 od 7:30 do 15:30 hod. 

   

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Základní škola Bystřice n. P., Nádražní 615 
 

zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 
  

  k zápisu do prvních tříd. 
 
 

Zápis se koná ve středu 2. dubna 2025 od 13:00 do 17:00 hodin. 
 Rodiče s sebou přinesou občanský průkaz a rodný list dítěte. 

 
Elektronickou přihlášku lze vyplňovat od 1. dubna 2025 přes odkaz na www.zsbystrice.cz. 
Náhradní termín zápisu je stanoven na pondělí 14. dubna 2025 od 13:00 do 15:00 hodin. 

První sobotu v únoru již 69 roků bys-
třická střední odborná škola pořá-
dá reprezentační Zemědělský ples. 
Stejně tak i letos proběhla tato spo-
lečenská událost, kterou vyhledávají 
nejenom absolventi ročníků nedáv-
no minulých, ale i pamětníci matu-
ritních ročníků z minulého tisíciletí.

Zemědělský ples v Bystřici n. P. je 
proslulý svou bohatou tombolou, 
která je lákadlem pro všechny zú-
častněné. V letošním roce program 
doplnila také vystoupení taneční 
skupiny DANCE STYLE a SEDMILHÁ-
ŘEK, o půlnoci si společně s DREA-

Zemědělský ples se blíží jubilejní 
sedmdesátce

MERS užili hosté výuku moderního 
tance. 

Plný sál bavily hudební skupiny 
Pikardi a Bystřická kapela. Střídání 
moderních kousků s tradiční de-
chovkou přineslo radost zkušeným 
tanečníkům i začátečníkům. O dob-
rou náladu nebyla nouze a pro spo-
kojené pořadatele byla odměnou 
spokojenost stovek hostů.

Čeká nás jubilejní 70. ročník, na 
který Vás dopředu zveme, protože 
odborná škola neodmyslitelně do 
Bystřice nad Pernštejnem patří a s 
ní i Zemědělský ples.                       -TK-



                                                             PROSINEC 202420

www.regionbystricko.cz e-mail: info@regionbystricko.cz
tel.: 566 590 399, 736 535 145

, s. o.

Den otevřených dveří a oslava jara 
v Klubu Liščata Velké Janovice

 21.3.2025 ve Velkých
Janovicích (hřiště)
 Čas: od 9:00 do 15:30

Co vás čeká? 
 Tvořivé dílny 

 Ukázky aktivit našeho
klubu

 A hlavně spousta zábavy v
přátelském prostředí!

Poznejte Klub Liščata, kde děti
objevují svět hravou a
dobrodružnou cestou! 
Přijďte si s námi užít krásný jarní
den a zjistit, co všechno u nás
můžete zažít.

Více informací zde: 

Díky finančnímu příspěvku Nadace 
ČEZ ve výši 25.000 Kč jsme mohli 
zakoupit nové plovoucí čerpadlo 
a brodící kalhoty. Toto vybavení 
výrazně posílí schopnost naší jed-
notky rychle a efektivně zasahovat 
při povodních a dalších krizových 
situacích. Celkové náklady na 
pořízení tohoto zařízení dosáhly  
44. 218 Kč, přičemž zbývající část-
ku pokryla obec Rodkov z vlastních 
zdrojů. Děkujeme Nadaci ČEZ za její 
štědrou podporu a obci Rodkov za 
spoluúčast na financování.

M. Hladík, velitel družstva

Nadace ČEZ pro 
JsDH Rodkov

mALováNÍ 
s LoUsKáČKEm

Koncem loňského roku, v rámci 
největší produkce Baletu NdB – 
představení Louskáček - proběhla v 
Janáčkově divadle soutěž „Malování 
s Louskáčkem“ o vstupenky na led-
nové představení Labutího jezera. 
Všechny přítomné děti se mohly 
zapojit tím, že nakreslily jakýkoliv 
motiv tohoto tradičního vánoční-
ho baletu. Do užšího výběru byly z 
každého ze sedmnácti představení 
vybrány tři obrázky (vždy jeden v 
rámci tří věkových kategorií, a to do 
pěti let, do deseti let a nad deset let). 
Během jednoho představení v kate-
gorii nad 10 let postoupila do užšího 
výběru žákyně Základní umělecké 
školy Bystřice n. P. Laura Malá (11 
let) z Věchnova. Všechny děti byly 
velmi šikovné, finální výběr byl proto 
náročný a zdlouhavý. Obrázky byly 
konzultovány s tanečníky, vedením 
baletu i výtvarnými umělci. Po No-
vém roce byli vyhlášeni vítězové ka-
ždé věkové kategorie. Mezi nimi byla 
Laura. „Vůbec jsem to nečekala, bylo 
zde obrovské množství dětí… Měla 
jsem velkou radost. Na Labutí jezero 
jsem vzala mámu, která mě předtím 
pozvala na Louskáčka… Obě předsta-
vení jsme si moc užily.“                    -LM-



PROSINEC 2024 21

5. - 6.7. 
Branišov

MIKROREGION

Tábory pořádané v Rozsochách 
mají už svoji tradici. Tentokrát se 
vydáme za dobrodružstvím už po 
deváté! Společně nahlédneme do 
pravěku, starověku, středověku 
až do novověku. Každé období 
nám bude inspirací, naučíme se 
něco o sobě i o svých táborových 
kamarádech. A k tomu nás čeká 
pořádná dávka zábavy, sportování 
i výletování. 

Tábor je vhodný pro všechny 
děti ve věku od 6 do 15 let. Děti 
nedělíme do oddílů, ale tvoří spo-
lečně táborovou partu. Aktivity 
jsou připravené tak, aby si děti 
zkoušely plnit zapeklité úkoly ve 
dvojicích, skupinách i jako jednot-
livci. Budeme sportovat, šifrovat, 
vyrábět i výletovat. 

Přihlašování na dětský tábor  
sportmánia v Rozsochách je otevřeno!

Pestrým programem děti pro-
vází zkušení vedoucí, kteří nezkazí 
žádnou legraci. Ale přitom jsou 
citliví a každému dítěti rádi pomo-
hou. Díky zaměření na osobnostně 
sociální rozvoj je na táboře vždy 
pouze 25 dětí. Díky tomu máme 
prostor si povídat a individuálně 
se věnovat našim táborníkům. Vě-
říme, že s námi si tábory zamilují! 
Tábor je vhodný i pro úplné tábo-
rové nováčky. 

Nechejte Vaše děti zamilovat 
si tábory! Online přihlášky i více 
informací jsou na webu www.
VolnocasovkySPORT.cz/tabory. 
Máte nějaké další otázky? Spoj-
te se s námi e-mailem: info@
volnocasovkySPORT.cz, případ- 
ně telefonicky na 607 893 690.

PRoDEJ PARCEL 
pro výstavbu rodinných domů  

lokalita "v CIHELNě". 
 Cena za m2  900 Kč + DPH.  

Bližší informace u starosty obce  
tel.: 606 703 406  nebo osobně na OÚ. 

obec Rožná

ZŠ A MŠ STRÁŽEK
zve všechny budoucí prvňáčky nazve všechny budoucí prvňáčky na

Zápis do 1. třídyZápis do 1. třídyZápis do 1. třídy
PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

ve středu 9. dubna 2025
od 13 do 17 hodin v ZŠ Strážek

RODIČE PŘEDLOŽÍ OBČANSKÝ PRŮKAZ A
RODNÝ LIST DÍTĚTE

ZÁPIS BUDE PROBÍHAT V ČASOVÝCH
INTERVALECH CCA PO 20 MINUTÁCH

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT OSOBNĚ V MŠ NEBO NA
TELEFONNÍM ČÍSLE  733 520 641

www.zs-msstrazek.cz

Celé pololetí na naší malé škole 
uteklo žákům a dětem v činorodé 
práci. Zapojili jsme se do nejrůz-
nějších projektů. Za zmínku stojí 
Recyklohraní aneb Ukliďme si svět, 
Evropský den jazyků, Školní swap, 
Kolíčkový den, Záložka do knihy 
spojuje školy, Bubnovačka aneb 
Podporujeme bezpečí dětí, Zdravá 
5, Lokomoce s dětmi apod. Žáci se 
zdokonalovali v digitálních techno-
logiích, škola zakoupila do výuky 
robotická lega. Účastnili jsme se 
nejrůznějších besed, rozšiřovali 
jsme si své znalosti, vědomosti a 
dovednosti z nejrůznějších obo-
rů. Učili jsme se spolupracovat, 
pracovat samostatně i v týmu. Za-
slouženě si proto žáci odnesli na 
konci ledna pěkný výpis vysvěd-

oHLéDNUTÍ ZA PRvNÍm 
PoLoLETÍm v Zš A mš PÍsEČNé

ZŠ a MŠ Písečné zve všechny zájemce na den otevřených dveří 
v pátek 28. března 2025 od 7:30 do 16:00 hodin.

Nabízíme příjemné a vstřícné prostředí pro všechny děti a žáky, moderní výuku v malém

kolektivu, spolupráci mezi ročníky a mnoho dalšího.
Zjisti o nás více: zsmspisecne.cz 

Zápis do 1. třídy
 se uskuteční 3. dubna 2025 od 14:00 hodin do 16:00 hodin.

S sebou: rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce, přezůvky pro dítě

Předškolička
projekty

besedy

kroužky pro žáky

venkovní aktivity
moderní

technologie

čení za 1. pololetí. A co naše žáky 
a děti čeká ve druhém pololetí? S 
organizací Plaváček začínáme po 
jarních prázdninách čtrnáctidenní 
intenzivní plavecký kurz, navští-
víme dopravní hřiště. Předškoláci 
budou docházet na Předškoličku. 
Zapojíme se do akce Bystřicko čte 
dětem, zhlédneme představení 
Kulatého divadla a tzv. Netratrdla. 
Za pěkného počasí strávíme část 
vyučovacích hodin aktivně na čer-
stvém vzduchu. Na konci školního 
roku vyrazíme na cvičení v přírodě 
a na společný školní výlet. Opět bu-
deme v dětech rozvíjet lásku k pří-
rodě chovem „školních mazlíčků“.  
Na naší škole si každý přijde na své.

Učitelky ZŠ a MŠ Písečné



                                                             PROSINEC 202422

sPoLEČENsKá KRoNIKA

Narození

Jubilanti

Úmrtí

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Loučení žádné, nesbyl Ti čas,
jen velkou bolest zanechal jsi v nás.

Vzpomínky na Tebe si v srdcích zachováme,  
s láskou a vroucností stále vzpomínáme.

Dne 30. března 2025 uplyne 30 let, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek  

a dědeček, pan Jan LUDvÍK
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou a úctou stále vzpomínají manželka 
a synové s rodinami.

Dne 14. března 2025  
uplynou 2 roky, kdy nečekaně dotlouklo 

velké tatrovácké srdce
pana františka PRosECKéHo

Za vzpomínku děkuje  
zarmoucená rodina, přátelé a kamarádi.

Dne 10. března 2025
uplyne 18 let od tragické smrti  

Petra HoRy 

Nikdy nezapomenou rodiče,
bratr Jiří a kamarádi.

Dne 14. března 2025 
 uplyne rok od úmrtí 

pana Bohumila šKoRPÍKA
Dne 14. června 2025  

to bude 20 let od úmrtí 
Jitky šKoRPÍKové

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.
Dne 11. března 2025 vzpomeneme 

nedožité 80. narozeniny naší  
maminky, babičky a prababičky
paní Josefy HoUDKové
z Bystřice nad Pernštejnem.

Zároveň si dne 27. března připomeneme 5. výročí 
jejího úmrtí. S láskou vzpomíná syn a dcera s 

rodinami. Všem, co vzpomenou s námi, děkujeme.

 
 

Čas plyne, vzpomínky zůstávají. 
Dne 11. března 2025 vzpomeneme nedožité 80. narozeniny  

naší maminky, babičky a prababičky, paní  
Josefy Houdkové  

z Bystřice nad Pernštejnem 

Zároveň si dne 27. března připomeneme 5. výročí jejího úmrtí. 

S láskou vzpomíná syn a dcera s rodinami.  
Všem, co vzpomenou s námi, děkujeme. 

 

 

Čas všechno mění i pláč časem ustane.
Vzpomínka v našich srdcích  

však na věky zůstane.
Dotlouklo srdce, jež mělo nás rádo,  

dohasl člověk, co měl, vždy dal,  
pro sebe chtěl jen málo...

Odešel ten, který nás miloval.

Kdo znal, vzpomene, kdo měl rád, nezapomene.  
S láskou vzpomíná manželka, dcera a sourozenci.

BRNO – ÚRAZOVá NeMOCNICe – PONáVKA 6, BUDOVA KOLIŠTě 4,  
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ PoHoTovosT BŘEZEN 2025

BŘEZEN
01.03. MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo nám. 12, NMnM, 566 616 901
02.03. Zuby s úsměvem, s.r.o., Masarykovo nám. 8, Velká Bíteš, 566 531 645
08.03. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
09.03. MUDr. František Koukal, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
15.03. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
16.03. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMnM, 566 616 904
22.03. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
23.03. MDDr. Josef Kasal, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 737 480 854
29.03. MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMnM, 566 524 615
30.03. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545

Dne 5. března 2025
by oslavil 70. narozeniny

pan Bronislav vALDHANs 
z Bystřice nad Pernštejnem. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka a děti s rodinami.

Dne 27. března 2025
uplyne 5 let od úmrtí milovaného 

tatínka, dědečka a pradědečka 
pana Josefa PLUCKA 

S láskou vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Navždy se zavřela kniha Tvého života,
zůstaly jen vzpomínky.

Dne 21. února 2025 by oslavil 80. narozeniny
pan Jiří HoLUB, 

který nás opustil 28. ledna 2021.
S láskou vzpomíná manželka 

 a dcery s rodinami.

Elena Jindrová 12.11.2024
Alexandr Starý 16.11.2024
Marek Pilát 17.11.2024
Štěpánka Novotná 21.11.2024

BŘEZEN 2025
Květuše Jacková 94 let
Jaroslav Sáblík 86 let
Jiří Daňhel 80 let
Zdeněk Heger 80 let
Jarmila Míčková 80 let
Jaroslava Nováková 80 let
Jaroslava Šindelářová 80 let

Karel Kašpar 75 let
Josef Dočekal 70 let
Jana Dvořáková 70 let
Jaroslav Málek 70 let
Václav Mičín 70 let
Oldřich Veselý 70 let

11.1. Jana Nigrovičová 60 let
11.1.  Štěpán Vojta 91 let
12.1. Vlasta Jedličková 73 let
19.1. Pavel Mičunek 62 let
21.1. Vincenc Šenkýř 81 let
26.1. Marie Tomášková 87 let

Jubilanti



PROSINEC 2024 23

Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní  
na vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Bystřice nad Perštejnem

I ve vašem městě

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

DOKONALÉ
VIDĚNÍ I ZA ŠERA
20% SLEVA NA INTELIGENTNÍ BRÝLE

INZERCE

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice nad Pernštejnem 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz

 
 

Přijďte se poradit o možnosti  
výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu: 
 

 „Nová zelená úsporám a 
Nová zelená úsporám Light“  

 

 
Pro rok 2025 jsou podmínky 

upraveny a rozšířeny pro nové 
skupiny žadatelů 

 
 
 
 

 
 
                                                                                                                              

                                             
    

  

 
Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 

nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme zakázku zrealizovat. 

NABÍZÍME

KOMERČNÍ PROSTOR  
K PRONÁJMU

Masarykovo náměstí 86
Bystřice nad Pernštejnem

(vedle pošty)
Sjednání prohlídky a bližší informace na tel:

603 273 930 nebo 602 754 824
Fonorex s.r.o.



                                                             PROSINEC 202424 INZERCE

 rizikové kácení
• 

řez ovocných
stromů

• 
údržba zahrad

•
odborná

konzultace
• 

 všestranná péče
 o zeleň

V Á C L A V  S M E T A N A

ARBORISTIKA

K O N T A K T :

+420 725 944 956
vaseksmetana@seznam.cz

Zvole nad Pernštejnem

Pro krásnou a bezpečnou zahradu

Společnost SPH stavby s.r.o. se sídlem v Bystřici nad Pernštejnem 
hledá nové zaměstnance na pozice:

• stavební dělník se zkušeností s pokládkou kanalizace a 
vodovodu

• tesař – montážník systémového bednění

Nabízíme zázemí stabilní firmy, adekvátní platové podmínky, 
celoroční zaměstnání, příspěvek na dopravu.

Bližší informace poskytneme zájemcům při osobním jednání.

Kontakt: tel. 566 560 941 e-mail: info@sph-stavby.cz

PŘIJMEME  
PORADCE PRO OBCHODNÍ KANCELÁŘ 
v Bystřici nad Pernštejnem 
Nabízíme: 

• Odborné zaškolení do nové pozice  
• Možnosti dalšího vzdělávání a rozvoje 
• Nadstandardní příjem 
• Flexibilní pracovní doba 

Požadujeme: 
• středoškolské vzdělání s maturitou 

V případě zájmu nás kontaktujte:          
Email:      josef.kucera@generaliceska.cz 
Mobil:     +420 603 847 473  
 

UZávěRKA 
DUBNovéHo ČÍsLA  
BysTŘICKA JE 17. BŘEZNA 



PROSINEC 2024 25INZERCE

Škoda Kamiq 
a Škoda Karoq
Akční modely 130 let

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům s akčními modely Škoda Kamiq a Škoda Karoq 130 let nebo 130 let Premium. 
Pořiďte si je nyní s atraktivní výbavou již od 469 900 Kč, díky které se vaše jízda stane ještě radostnější. Pro více informací nás 
neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Kamiq: 5,4–6,0 l/100 km; 121–136 g/km
Škoda Karoq: 4,9–6,5 l/100 km; 130–156 g/km

 ilustrativní fotografie, obsahuje prvky příplatkové výbavy

Automatické 
otevírání 5. dveří

Metalická barva

se zvýhodněním až

99 300 Kč Virtuální  
  kokpit 10“

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:



                                                             PROSINEC 202426 INZERCE
 

 

 

PLAVKOVÁ SEZONA SE BLÍŽÍ ! 
MASÁŽE-LYMPHFIT 

SPECIÁLNÍ PROGRAM PROTI CELULITIDĚ 
- viditelné výsledky již po několika sezeních 
- zlepšení elasticity pokožky a redukce pomerančové kůže 
- Ošetření přístrojem GREEN VAC 

 

Eva Mozgová, Rozsochy 51 

Objednávky na telefonu: 
 606 322 001 
 

MASÁŽÍ KE ŠTÍHLEJŠÍMU  
 A ZDRAVĚJŠÍMU TĚLU 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

pomocný dělník ve stavebnictví 
 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- stabilní pracovní dobu 8 hodin denně, bez víkendů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

ŘáDKová INZERCE
∙Nová vANA Do sTARé, bez bourání, záruka 5 let Tel: 608 700 515 

www.renovacevany.eu
∙PRoDám prase živé, v půlkách, popř. jen půlku. Váha 130 - 160 kg. 

Tel.: 731 163 505. 
∙výKUP STARÝCH peřin, Tel.: 721 001 948 
∙PRoDám krajiny (odkorky) na topení, svázáno v balíku 1,15 – 1,3 m, 

průměr cca 55 cm, ze suchých stromů. Doprava po dohodě. Tel.: 731 163 
505.

∙PRoDám nebo vyměním za nějaký pozemek 1/3 podíl domu a velké 
stodoly v Nedvězí u Poličky. Tel:735 050 580, email kup@seznam.cz

∙KoUPÍm použité dřevěné balkonové dveře (i se zárubní) levé a pravé. 
Š - 80 cm + 90 cm, V- 230 cm. Telefon: 607 189 798.

 

 

 

PLAVKOVÁ SEZONA SE BLÍŽÍ ! 
MASÁŽE-LYMPHFIT 

SPECIÁLNÍ PROGRAM PROTI CELULITIDĚ 
- viditelné výsledky již po několika sezeních 
- zlepšení elasticity pokožky a redukce pomerančové kůže 
- Ošetření přístrojem GREEN VAC 

 

Eva Mozgová, Rozsochy 51 

Objednávky na telefonu: 
 606 322 001 
 

MASÁŽÍ KE ŠTÍHLEJŠÍMU  
 A ZDRAVĚJŠÍMU TĚLU 

 

 

 

PLAVKOVÁ SEZONA SE BLÍŽÍ ! 
MASÁŽE-LYMPHFIT 

SPECIÁLNÍ PROGRAM PROTI CELULITIDĚ 
- viditelné výsledky již po několika sezeních 
- zlepšení elasticity pokožky a redukce pomerančové kůže 
- Ošetření přístrojem GREEN VAC 

 

Eva Mozgová, Rozsochy 51 

Objednávky na telefonu: 
 606 322 001 
 

MASÁŽÍ KE ŠTÍHLEJŠÍMU  
 A ZDRAVĚJŠÍMU TĚLU 



PROSINEC 2024 27INZERCE



                                                             PROSINEC 202428

Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz. 
Redakce novin: Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8,  e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města 
Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár n. S., ulice Jamská 
2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Ročník XX. Titulní foto: Michal Mašek - Údolí Chlébského potoka - bledule jarní

INZERCE

tel.: +420 566 590 825

www.werawerk.cz

Volné pozice ve výrobě (m/ž):

Pojď pracovat
k nám!

Plánovač senior / klíčový uživatel SAP
Mistr povrchových úprav

Plánovač výroby / disponent
Technolog tepelného zpracování kovů

Nové pozice v administrativě (m/ž):

pro administrativní pozice pružná pracovní doba

Pracovníci do výroby
dvousměnný provoz

Galvanizér
třísměnný provoz


